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O gălăţeancă, în prim-planul 
luptei cu COVID-19 la Bruxelles

PORUMBUL 

ŞI FLOAREA,                 

”LA PUTERE” ÎN JUDEŢ
AGRICULTURĂ. Potrivit 

datelor Institutului Naţional de Statistică, 

suprafaţa cultivată a judeţului Galaţi 

a scăzut de la aproape 290 de mii de 

hectare în anul 1990, la 275.685 de 

hectare în anul 2018, ultimul disponibil 

pentru raportare. > pag. 02

237 DE CAZURI NOI,              

DIN CARE                                      

10 LA GALAŢI
COVID-19. Încă zece rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului  au fost 

raportate la Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul judeţului 

Galaţi, la 653. > pag. 06

 DESCINDERI ÎN MAI MULTE JUDEŢE > ANCHETĂ/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Celor care nu cred sau ironizează 
existența acestui ucigaș nevăzut spune-le 
să mă întrebe și pe mine. Virusul e mon-
stru, e cumplit! Seamănă moarte, iar efec-
tele chiar la cei vindecați sunt dramatice. 
Cum pot unii să minimalizeze riscul de 
a se infecta? Dacă ar putea vedea tot ce 

se întâmplă la Terapie…“, sunt mărturiile 
unei alte gălăţence afl ate în linia întâi în 
lupta cu pandemia. 

Este vorba despre Alexandra Coles-
nicenco, medic la Spitalul „Erasme“ din 
Bruxelles, care a trecut şi prin experienţa 
izolării şi a spaimei că şi-ar putea infecta 
familia, după ce a făcut parte din echipa 
operatorie a unei gravide diagnosticate, 
ulterior, cu Covid-19. > pag. 11 
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O tânără, 
terorizată cu fl ăcări 
de soţul violent

Cartel 
de droguri, 
destructurat
la Galaţi

08medicină
Centrele de 
permanenţă din Galaţi, 
tot mai solicitate

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.06.2020

07social
S-a stins din viaţă 
pictorul Gheorghe 
Mihai Coron
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Un bărbat şi o femeie au fost 

reţinuţi sub acuzaţia de efectuare 

de operaţiuni neautorizate cu 

substanţe susceptibile de a 

avea efecte psihoactive în formă 

continuată şi cu circumstanţe 

agravante. Afacerea cu 

substanţe interzise a fost pusă 

la cale în 2018, iar capii grupării 

infracţionale foloseau minori 

pentru a comercializa drogurile. 

Mai mult, în urma consumului 

substanţelor vândute ce către 

cei trei inculpaţi din dosar, 

mai mulţi tineri au ajuns la spital.  

, Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Drumurile noastre. Toate pe hârtie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@ viata-libera.ro

L
ucrările la podul 
peste Dunăre de la 
Brăila avansează 
în ritm susţinut, 

se vede cu ochiul liber. 
Investiţia, odată finalizată, 
va scoate traversarea Dunării 
din era cozilor de la Trecere 
Bac. De aici însă şi până 
la optimismul afişat de 
ministrul Transporturilor 
e cale lungă, cam de vreo 
trei drumuri expres plus o 
variantă de ocolire.

Potrivit aceluiași ofi cial, în 
licitaţie, proiectare şi execuţie 
sunt și alte două obiective, 
varianta de ocolire Galaţi şi 
drumul expres Brăila – Galaţi, 
împreună cu o valoare de 

aproximativ 300 de milioane 
de euro. În fapt, joi, 21 mai, 
CNAIR a primit patru oferte 
pentru varianta de ocolire a 
Galațiului, cuprinsă, conform 
Master Planului General de 
Transport al României în drumul 
expres Focșani – Brăila – Galați, 
cunoscut și sub denumirea 
de Milcovia Expres. Acesta 
cuprinde și traseul Brăila – 
Galați, continuând până la 
granița cu Republica Moldova, la 
Giurgiulești, lungimea sa totală 
fi ind de 102 kilometri. În aceeași 
dată de 21 mai a fost semnat 
și contractul pentru studiul 
de fezabilitate (SF) și proiectul 
tehnic (PT) al secțiunii Focșani 
– Brăila, de 76 de kilometri. 
Pentru a deveni atractiv pentru 
investitori, Galațiul are însă 
nevoie ca de aer de o legătură 
civilizată cu Bucureștiul. Și aici 

Georg
e

Marine
scu

suntem tot în faza de PT și… SF 
pentru drumul expres Buzău 
– Brăila, (Muntenia Expres), 98 
de kilometri, contractul fi ind 
semnat de abia în februarie anul 
acesta.

Să ne oprim puțin și să 
privim harta Master Planului 
de Transport cu ochii… minții. 
Podul peste Dunăre de la 
Brăila are un rol crucial în 
interconectarea provinciilor 
istorice. Scopul fi nal este acela de 
a lega prin alte căi moderne de 
circulație municipiile dobrogene 
Tulcea și Constanța de Muntenia 
și, mai ales, de Moldova. Aceeași 
etapă incipientă o constatăm și 
în cazul drumului expres Brăila 
– Tulcea (Dobrogea Expres), 75 
de kilometri, faza de semnare 

maxime

“
Adevărul mărunt 

se exprimă prin 

vorbe; adevărul 

mare se exprimă 

prin tăcere

RABINDRANATH TAGORE

sinaxar
12.06.2020

Cuvioşii Onufrie cel Mare  u

şi Petru Atonitul

              înapoi
                   

      Trage virusul la Mioriţa

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nepoata lui Marceluș u

Ciolacu de la PSD a fost 
angajată pe bune la Institutul 
Cultural Român. O spune 
unchiul însuși, care precizează 
că Andreea, acesta fi ind 
numele salariatei, este o 
artistă de nota 10, plină de 
diplome și felicitări. Nici nu 
ne-am fi  putut gândi vreodată 
că ruda unui șef de partid - 
deloc întâmplător e faptul 
că formațiunea cu trandafi ri 
era criticată pe față de Ion 
Iliescu pentru cumetrii și 
nepotism în formă continuată 
- poate fi  unsă pe bază de pile. 

Domnișoara e plină de praf, 
cred că a băgat și fl otări la 
interviul de angajare.

Șeful Departamentului u

pentru Situații de Urgență, 
Raed Arafat, a declarat că, 
în cazul unui al doilea val 
al pandemiei, riscul este ca 
oamenii să nu mai colaboreze 
cu autoritățile. Mare adevăr 
grăiește doctorul, sper că-
și pune și întrebări în acest 
sens. Masca era inutilă, 
acum e obligatorie, spirtul 
a fost și bun, dar și nebun, 
asimptomaticii împărțeau 
boala cu generozitate, apoi 
s-au răzgândit, coronavirusul 
rezista și 7 zile pe clanțe 
și butoanele de la lift, apoi 

maximum trei minute... Am 
lucrat exclusiv cu materialul 
clientului. Băiete, încă un rând, 
dar înăuntru, că vine ploaia!

Președintele Ucrainei, u

Volodymyr Zelenskiy, susține 
că s-a gândit serios să se 
infecteze în mod intenționat 
cu coronavirus pentru a le 
arăta oamenilor că „nu este 
ciumă“. În mod normal, nu-l 
iei în serios, jupânul de la 
Kiev e actor de comedie la 
bază. Dar te mai uiți o dată 
în jur - în Ungaria și Serbia se 
organizează meciuri de fotbal 
cu stadioanele pline (la Belgrad, 
ca exemplu, a fost nebunie 
acum două seri), bulgarii ridică 
în scurt timp toate restricțiile, 

Republica Moldova a redeschis 
mall-urile, iar în Marea Neagră 
poți intra și fără mască pe 
botic. Carevasăzică, suntem un 
popor ospitalier. Sars-Cov-2 e 
topit după Miorița.

Un fost primar din Vrancea u

a fost obligat de instanţă să 
plătească 700.000 lei pentru 
un contract semnat în vremea 
mandatului. Ex-edilul se apără 
că nu a citit contractul pentru 
că-și uitase ochelarii acasă. 
Când era mic, în primele clase, 
viitorul primar s-a scuzat 
deseori că ogarul din bătătură, 
un gurmand și jumătate, îi 
face varză caietul de teme. 
N-a povestit-o el, e concluzia 
fi rească a subsemnatului. 

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@ viata-libera.ro

Potrivit datelor Institutului 

Naţional de Statistică, suprafaţa 

cultivată a judeţului Galaţi a 

scăzut de la aproape 290 de mii 

de hectare în anul 1990, la 275.685 

de hectare în anul 2018, ultimul 

disponibil pentru raportare.

Grosul culturilor, circa 59 la 
sută, îl reprezintă cerealele pen-
tru boabe, în jur de 162 mii de hec-
tare. Dintre acestea, porumbul se 
cultivă pe nu mai puțin de 97 de 
mii de hectare, iar grâul și secara, 
pe circa 48 de mii de hectare. În 
creștere de aproape trei ori față 
de 1990 sunt suprafețele cultivate 
cu orz și orzoaică, acestea repre-
zentând în prezent nu mai puțin 

de 15.500 de hectare, iar diferența 
până la totalul de mai sus este 
dată de culturile de ovăz.

În zona leguminoaselor pen-
tru boabe, cea mai spectacu-
loasă creștere au înregistrat-o 
suprafețele cultivate cu mazăre, 
9.370 de hectare față de doar 1.614 
în 1990, în timp ce fasolea a cu-

noscut un recul semnifi cativ, de 
la 4.715 până la doar 557 de hec-
tare cultivate în anul 2018.

Interesul fermierilor gălățeni 
a înregistrat cel mai remarcabil 
salt în privința plantelor uleioa-
se. Astfel, dacă în urmă cu 30 
de ani suprafețele cultivate cu 
fl oarea-soarelui erau de doar cir-

ca 19 mii de hectare, în prezent 
această plantă anuală a urcat în 
topul preferințelor până pe locul 
al doilea, ocupând nu mai puțin 
de 54 de mii de hectare. De ase-
menea, dacă privim în dinamica 
perioadei analizate, culturile de 
rapiță, inexistente în Galați ime-
diat după 1990, se întind în pre-
zent pe 23 de mii de hectare din 
suprafața arabilă a județului.

Dacă în categoria plantelor 
pentru industrializări, culturile 
de sfeclă de zahăr s-au diminuat 
puternic, de la aproape trei mii 
de hectare până la doar circa 230 
de hectare, nici cartofi i nu mai 
au aceeași ”căutare”, suprafața 
cultivată fi ind în prezent de doar 
puțin peste o mie de hectare, o 
treime față de 1990, un motiv 
putându-l reprezenta și schimbă-

rile climatice din acest interval.
În zona legumicolă, suprafețele 
cultivate au crescut la peste zece 
mii de hectare, iar dacă la ardei 
(în jur de 900 de hectare) și toma-
te (circa 2.500 de hectare) nu con-
statăm modifi cări, creșteri sunt 
pentru culturile de varză, cu circa 
470 de hectare, vinete, în jur de 
180 de hectare, ceapă, plus 169 de 
hectare și chiar usturoi, cu 30 de 
hectare.

Pe de altă parte, a scăzut 
apetența fermierilor gălățeni 
pentru furajele perene, lucerna 
fi ind cultivată în 2018 pe doar 
circa zece mii de hectare, cam ju-
mătate din suprafața din 1990, în 
timp ce un trist fenomen a afectat 
livezile pe rod. Acestea mai repre-
zintă doar 363 de hectare față de 
circa 1.700 în 1990.     .

evoluţie
Porumbul și fl oarea-soarelui sunt acum ”la putere”

a contractului pentru SF și PT. 
Numai că, din informațiile 
noastre, negocierile de peste 
Dunăre vor fi  dure cu deținătorii 
de terenuri ce trebuie expropriați 
în vederea realizării obiectivului 
rutier. În fi nal, după alți 112 
kilometri acesta ar urma să 
ajungă și la Constanța.

După atâția kilometri pe 
hârtie, ministrul Transporturilor 
a ”dezgropat” și varianta de 
ocolire a Tecuciului, acolo unde 
predecesorul său rupea de zor 
contracte în fața camerelor de 
luat vederi. Potrivit lui Lucian 
Bode, de lucrat ar mai fi  doar 
șapte kilometri, dar, una peste 
alta, rămâne o singură întrebare. 
Când vom circula și noi pe 
drumurile noastre toate?  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cartel de droguri, 
destructurat la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat şi o femeie au 

fost reţinuţi sub acuzaţia 

de efectuare de operaţiuni 

neautorizate cu substanţe 

susceptibile de a avea efecte 

psihoactive în formă continuată 

şi cu circumstanţe agravante. În 

acelaşi dosar mai este cercetată 

o femeie, care a fost plasată de 

procurori sub control judiciar 

pentru următoarele 60 de zile. 

Afacerea cu substanţe interzise 

a fost pusă la cale în 2018, iar 

capii grupării infracţionale 

foloseau minori pentru a 

comercializa drogurile. Mai mult, 

în urma consumului substanţelor 

vândute ce către cei trei 

inculpaţi din dosar, mai mulţi 

tineri au ajuns la spital. 

Trafi cul de substanţe psiho-
active este din ce în ce mai des 
întâlnit, fi ind o afacere ilegală, 
dar profi tabilă. Din păcate, deși 
în ultimii ani s-a tot discutat des-
pre modul periculos în care aces-
te substanţe afectează sănătatea, 
foarte mulţi tineri, chiar minori, 
cad în plasa trafi canţilor şi ajung 
la unităţile de primiri urgenţe 
din spitale într-o stare destul de 
gravă. Aşa s-a întâmplat şi la Te-
cuci, acolo unde activau cele trei 
persoane cercetate în dosarul in-

strumentat de procurorii Direcţi-
ei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) – Serviciul Te-
ritorial Galaţi. 

 Un adevărat cartel 
Procurorii DIICOT Galaţi sus-

ţin că cele trei persoane - Bianca 
-Andreea Chirilă, Zânica Tran-
dafi r şi Bogdan George Martin 
- au comercializat, în perioada 
octombrie 2018 – iunie 2020, 
aproximativ un kilogram de 
substanţe susceptibile de a avea 
efecte psihoactive pe raza judeţe-
lor Galaţi, Vrancea, Bacău, folo-
sind şi minori pentru realizarea 
propriu-zisă a tranzacţiilor şi 
încasarea sumelor de bani de la 
consumatori. 

 Conform anchetatorilor, dro-
gurile erau ascunse în locuinţele 
inculpaţilor, dar şi ale complicilor 
lor, dintr-un cartier al Tecuciului. 
„În incinta imobilelor, membrii 
grupării deţin importante canti-
tăţi de substanţe susceptibile de a 
avea efecte psihoactive, destinate 
comercializării, pe care le distri-
buie chiar în zona în care locu-
iesc, după un mod de operare bine 
pus la punct şi bazat pe luarea a 
numeroase măsuri de siguranţă, 
similar celui al unui cartel de 
droguri”, susţin anchetatorii. 

Pentru a se asigura că nu pot fi  
urmăriţi, membrii grupării vin-

deau drogurile doar persoanelor 
care se prezentau la porţile imo-
bilelor în care aceştia locuiesc, 
fără a purta conversaţii telefo-
nice. “Astfel, membrii grupării 
evită comunicarea telefonică, 
preferând să realizeze relaţiona-
rea cu persoanele care achiziţi-
onează substanţele susceptibile 
de a avea efecte psihoactive di-
rect la imobilele pe care le deţin 
şi unde se derulează activitatea 
de distribuţie, ca o măsură de 
siguranţă, membrii grupării 
având astfel posibilitatea mereu 
să supravegheze zona în care lo-
cuiesc şi să evite orice depistare 
în fl agrant ori deconspirare a ac-
tivităţii infracţionale”, mai arată 
procurorii.

 Totodată, anchetatorii au 
stabilit că cei trei inculpaţi vin-
deau substanţele interzise şi unor 
persoane din alte judeţe, care, la 
rândul lor, le comercializau către 
consumatori, extinzând astfel re-
ţeaua de trafi canţi. 

 Prinşi şi reţinuţi 
În ciuda măsurilor de siguran-

ţă pe care şi le-au luat, membrii 
grupării infracţionale au fost 
depistaţi de anchetatori, aceştia 
reuşind să strângă sufi ciente 
probe astfel încât să dovedească 
activitatea infracţională. Astfel, 
procurorii DIICOT, împreună cu 
poliţiştii Brigăzii de Combatere a 

Criminalităţii Organizate Galaţi, 
au efectuat trei percheziţii domi-
ciliare, pe raza judeţelor Galaţi, 
Bacău, Vrancea şi Braşov, la imo-
bilele folosite de cei trei inculpaţi 
din dosar. În urma descinderilor, 
anchetatorii au ridicat documen-
te şi medii de stocare, precum şi 
fragmente de substanţă vegetală 
mărunţită, conţinând cannabi-
noid sintetic. 

 La fi nalul percheziţiilor, pro-
curorii i-au audiat pe cei impli-
caţi în dosar şi au decis reţinerea 
pentru 24 de ore a inculpaţilor 
Bianca-Andreea Chirilă şi Bog-
dan George Martin, iar pe Zânica 
Trandafi r au plasat-o sub control 
judiciar pentru următoarele 60 
de zile. Totodată, procurorii au 
solicitat instanţei de judecată 
arestarea preventivă a celor doi, 
explicând faptul că „consecinţele 
faptelor inculpaţilor au fost rele-
vate de numărul mare de persoa-
ne care au ajuns să fi e internate 
de urgenţă la spital din cauza 
efectelor consumului de substan-
ţe psihoactive achiziţionate de la 
aceştia”.

 Astfel, procurorii DIICOT şi 
poliţiştii BCCO au pus capăt unei 
reţele, dar, din păcate, mai sunt 
mulţi alţii precum cei trei reţi-
nuţi acum, iar substanţele comer-
cializate de ei distrug sănătatea 
consumatorilor, care sunt din ce 
în ce mai tineri. .

DESCINDERI ÎN MAI MULTE JUDEŢE  .   ANCHETĂ

Trafi canţii vindeau atât consumatorilor, cât şi altor dealeri u

 UNDE VEŢI 

GĂSI NOI 

ÎNCĂRCĂTOARE 

SOLARE
DOTĂRI. În Parcul 

„Eminescu” şi în Parcul Şahiştilor 

din Ţiglina I tocmai au fost instalaţi 

stâlpi cu panouri solare (solar 

street charger) pentru încărcarea 

telefoanelor și a altor gadgeturi. Cel 

de-al treilea urmează să fi e montat 

la Foișor, pe Faleza Inferioară. Noile 

instalaţii vor permite și încărcarea 

laptopurilor sau a trotinetelor, 

scuterelor și bicicletelor electrice 

pentru că dispun și de prize exterioare 

de 230 V. În plus, sunt prevăzute şi cu 

camere de supraveghere video. La fel 

ca primele cinci dispozitive de acest 

fel (amplasate în Parcul Viva, Grădina 

Publică, Orăşelul Copiilor, zona 

Potcoava de Aur şi zona Romarta), de 

furnizarea şi montarea încărcătoarelor 

solare se ocupă fi rma Power Pure 

Energy SRL. Valoarea contractului 

este de 36.000 de lei fără TVA, 

în condiţiile în care primul contract 

s-a ridicat la 49.500 de lei fără TVA.  

. A.M. 

236,6455OO

gram aur

4,5129OO

franc elveţian gra

4,2483 UU
dolardola

4,8358OO

euro
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Este nevoie urgentă 
de donatori de sânge!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor care vin 

să doneze sânge la Centrul 

Regional de Transfuzii Sangvine 

(CRTS) Galaţi a scăzut simţitor, 

în ultima perioadă. De la peste 

50 de donatori pe zi, s-a ajuns, 

în ultima săptămână, la puţin 

peste 30 de donatori într-o 

zi. Conducerea centrului îi 

îndeamnă pe cât mai mulţi 

gălăţeni să vină și să doneze 

sânge, de acest lucru depinzând 

viaţa multor bolnavi din spitale. 

”A scăzut puternic numărul 
donatorilor de sânge, în ultima 
perioadă, cam de o săptămână, în 
condiţiile în care, cam în același 
timp, au început să crească și ce-
rerile din partea spitalelor. Avem 

puţin peste 30 de donatori pe zi, 
iar nevoia este de 20-30 de donatori 
pentru fi ecare grupă. De aceea, îi 
îndemnăm pe gălăţeni să vină și 
să doneze”, a precizat pentru ”Via-
ţa liberă” Camelia Stoichicescu, 
directorul CRTS Galaţi. 

Cei care vor să doneze sânge 
o pot face de luni până vineri, 
în intervalul orar 7,00 – 12,00, 
la sediul Centrului de Transfuzii 
Galaţi, situat pe strada Regiment 
11 Siret nr. 48A. Cea mai mare 
parte din sângele donat merge în 
spitalele din Galaţi, însă o parte 
pleacă și spre București, în spita-
lele unde sunt internaţi pacienţi 
din Galaţi.

Din sângele donat de o singură 
persoană pot fi  salvate până la trei 
vieţi. Este de așteptat ca nevoia de 
sânge și de produse pe bază de sân-
ge să crească și în următoarea pe-

rioadă, odată ce spitalele vor înce-
pe să reinterneze bolnavi pe care 
i-au amânat pe perioada stării de 
urgenţă și a celei de alertă. 

 Ce trebuie să știţi 
înainte de a dona 

O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima dona-
re să se facă cât mai aproape de 
această vârstă. Un al doilea crite-
riu se referă la greutatea persoa-
nei care donează: aceasta trebuie 
să aibă în jur de 60 de kilograme, 
dar bineînţeles că greutatea se co-
relează cu înălţimea, astfel încât 
să existe un raport optim între 

greutate, înălţime şi cantitatea de 
sânge recoltată. La o şedinţă de 
donare se recoltează aproximativ 
450 de mililitri de sânge.

 Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-
mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi.

 După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în co-
mun, pentru 30 de zile. Angajaţii 
care donează benefi ciază şi de o 
zi liberă, la cerere. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă. .

PENTRU TRATAMENTUL BOLNAVILOR AFLAŢI ÎN STARE GRAVĂ  .  APEL

Când mergi și donezi sânge poţi salva până la trei vieţi u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 4.745 de elevi care 
erau la începutul anului şcolar în 
clasa a VIII-a, s-au înscris la Eva-
luare Naţională 4.425 de candi-
daţi, ne-a informat inspectoarea 
generală Mioara Enache. Aceasta 
susţine că absolvenţii de gimna-
ziu vor da examen în 122 de cen-
tre, care au fost pregătite cu toate 

cele necesare susţinerii probelor 
în condiţii de securitate. 

"Avem şi câteva cazuri de elevi 
izolaţi care vor susţine Evaluarea 
în sesiunea specială. E vorba de 
elevi de la Tofl ea şi Brăhăşeşti, 
dar şi un copil din Galaţi, de la 
Şcoala Nr. 24, a cărui mamă a ve-
nit din Italia pe 6 iunie. De ase-
menea, avem foarte multe cazuri 
de elevi care vor 
da examen în 

condiţii speciale, cu prelungirea 
timpului de susţinere a probei. 
Este vorba de 22 de elevi din în-
văţământul special, dar şi de 30 
de copii cu cerinţe speciale care 
au fost incluşi în şcolile de masă“, 
a mai precizat Mioara Enache. 

Evaluarea Naţională va debuta 
luni, 15 iunie, cu proba la Limba 
şi literatura română, urmând ca 
pe 17 iunie să aibă loc proba la 
Matematică. .

examene
Peste 50 de cazuri speciale la Evaluarea Naţională

Tezele 
la examene, 
corectate 
în alte judeţe

ANUNŢ. Corectarea lucrărilor 

la examenele de Evaluare Naţională și 

Bacalaureat 2020 se va face în sistem 

încrucișat, în alte judeţe, a declarat 

ministrul Educaţiei, Monica Anisie, pe 

pagina sa de Facebook. Anisie susţine 

că i-a anunţat de acest lucru într-o 

videoconferinţă pe inspectorii şcolari 

generali.  Declaraţia vine în contex-

tul în care actuala metodologie de 

organizare a examenelor naţionale nu 

mai prevede ca obligatorie corectarea 

încrucişată a lucrărilor la examenele 

naţionale.  . R.A.P.

 TERORIZATĂ 

CU FLĂCĂRI DE 

SOŢUL VIOLENT 
AGRESIUNE. O tânără 

de 28 de ani din Lieşti a trecut prin 

clipe de groază miercuri după ce 

soţul cu care este în confl ict a dat 

buzna în curtea casei care, până nu 

demult, le-a fost locuinţă comună. 

Din cauza repetatelor episoade 

de violenţă, femeia obţinuse un 

ordin de protecţie care îl obliga 

pe bărbatul de 35 de ani să stea 

de oparte de ea şi de locuinţă. 

Nu a făcut asta, dând buzna în 

curte contrar dispoziţiilor stabilite 

de Judecătoria Lieşti. Înarmat 

cu o sticlă de diluant, nu a stat 

pe gânduri şi a aruncat lichidul 

infl amabil pe maşina tinerei, după 

care i-a dat foc. Speriată, soţia a 

sunat la 112, chemând în ajutor 

poliţia care l-a găsit la faţa locului 

pe bărbatul dornic de răzbunare. 

Acesta a fost reţinut pe loc, urmând 

să fi e prezentat instanţei de 

judecată cu propunere de arestare 

preventivă pentru încălcarea 

măsurilor dispuse prin ordinul de 

protecţie, violare de domiciliu şi 

distrugere.   . M. Constandache 

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectorii de muncă din cadrul 

ITM Galaţi au controlat, în 

perioada 2 – 6 iunie, mai mulţi 

angajatori care își desfășoară 

activitatea în fabricarea și 

comercializarea produselor 

textile, confecţii, pielărie și 

încălţăminte (coduri CAEN 

13, 14 și 15). Controalele s-au 

înscris într-o campanie naţională 

pe această temă și au vizat 

identifi carea şi combaterea 

cazurilor de muncă nedeclarată 

şi verifi carea modului în care se 

respectă prevederile legale în 

domeniul securităţii şi sănătăţii în 

muncă. 

Conform rezultatelor date 
publicității de ITM Galați, în do-
meniul relaţiilor de muncă au fost 
efectuate 43 de acţiuni de control, 
inspectorii de muncă neconsta-
tând niciun caz de muncă nede-
clarată. Pentru neconformităţile 
constatate au fost dispuse 31 de 
măsuri, iar trei angajatori au pri-
mit câte un avertisment.

În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă au fost verifi caţi 
39 de angajatori şi au fost dispuse 
50 de măsuri pentru remedierea 
defi cienţelor constatate. Au fost 
aplicate 50 de sancţiuni contra-
venţionale (avertismente), unui 

număr de 23 de angajatori. Inspec-
torii ITM au constatat că cele mai 
multe riscuri de accidentare și îm-
bolnăvire la locurile de muncă din 
domeniile controlate sunt asociate 
unor activități precum: manipula-
rea unor mase grele şi foarte grele, 

care conduce la o serie de proble-
me de sănătate asociate cu dureri 
de spate şi dureri musculare; lu-
crul la temperaturi ridicate sau, 
din contră, scăzute; răsturnarea 
mărfurilor greşit depozitate; acci-
dentarea cauzată de manevrarea 
necorespunzătoare a motostivui-
toarelor; perioadele lungi în care 
angajaţii stau în picioare; activi-
tăţile repetitive; stresul provocat 
angajaţilor din cauza unui com-
portament neadecvat al clienţilor; 
riscul de electrocutare; alunecări 
pe pardoseala umedă; ventilaţia 
insufi cientă și echipamentele de 
muncă incorect utilizate.

 Printre defi ciențele consta-
tate de inspectorii ITM Galați în 
cadrul controalelor menționate 
s-au numărat neautorizarea unor 
activităţi, neprezentarea tuturor 
documentelor SSM sau instruire 
SSM defi citară, control medical ex-
pirat, nerespectarea grafi cului de 
reparaţii-întreţinere; neprimirea 
de către lucrători a informațiilor 
adecvate privind manipularea 
manuală a maselor, precum și 
neasigurarea stingătoarelor de in-
cendiu corespunzătoare. .

INSPECTORII DE MUNCĂ, ÎN CONTROL  .  CAMPANIE

u

 PIETON NEATENT, 

LOVIT LA 

„PATRU BENZI“

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

Pentru orice produs de credi-
tare acordat clienţilor, de către o 
bancă sau de o instituţie fi nanci-
ară nebancară (IFN), acumularea 
de întârzieri în achitarea ratelor 
lunare are consecinţe asupra is-
toricului de plată. Urmarea fi -
rească este raportarea la Biroul 
de Credit SA. Practic, o astfel de 
raportare cu date negative, în 
funcţie de amploarea întârzie-
rilor la plată poate atrage după 
sine inclusiv imposibilitatea ac-
cesării unui nou credit bancar, 
pe perioade de timp ce pot merge 
până la patru ani.

Totuși, există și vești bune! 
Conform legislaţiei în vigoare, 
se poate solicita băncii sau IFN-
ului ștergerea datelor negative 
din evidenţa Biroului de Credit 
și asta dacă situaţia clientului se 
încadrează în una din circum-
stanţele prevăzute de lege ce ar 
permite solicitarea. Cererea de 
radiere a informaţiilor negative 
se face către banca/IFN-ul care 
a raportat și nu către Biroul de 
Credit. Întocmirea sa se reali-
zează în strictă conformitate cu 
normele legale în vigoare, preci-
zându-se argumentele ce stau la 
baza solicitării. 

În acest sens, cei interesaţi 
pot apela la noi. Suntem cei care 

venim în ajutorul clienţilor ce 
doresc să obţină ștergerea date-
lor din Biroul de Credit prin in-
termediul Magazinului de Credi-
te (www.magazincredite.ro), 
cu sediul fi zic în strada Nicolae 
Bălcescu nr. 2 din Galaţi), com-
panie cu o experienţă de patru 
ani în domeniu. 

Din acest motiv, am decis să 
înfi inţăm https://stergerebc.
com.ro/. Prin intermediul aces-
tui website, clienţii pot com-
pleta singuri solicitarea pentru 
ștergerea datelor negative din 
Biroul de Credit, o pot trimi-
te către banca/IFN-ul în cauză, 
eliminând chiar intermediarul 
care i-ar reprezenta în acest de-
mers. Totodată, pe site-ul nostru, 
găsiţi notifi carea, întocmită în 
conformitate cu normele legale 
în vigoare, actualizată și argu-
mentată, astfel încât să simpli-
fi căm la maximum procedura 
ștergerii din baza de date de la 
Biroul de Credite.

Vestea și mai bună este că 
după obţinerea răspunsului po-
zitiv de la instituţia creditoare, 
puteţi  solicita un nou credit fi e 
la noi, fi e la oricare dintre in-
stituţiile bancare de la care vă 
doriţi să obţineţi produsul de 
creditare.

P

În sprijinul 
clienţilor

Cei interesaţi 
pot apela la noi

Rămânem la dispoziţia clienţilor noștri, atât pe 
site, https://stergerebc.com.ro/, cât şi la numărul 
de telefon 0730.626.907, respectiv în strada 
Nicolae Bălcescu nr. 2 din Galaţi.
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ȘTERGEREA din Biroul 

de Credite se poate 

face și la GALAŢI!

50 de avertismente 
pentru firmele de textile 

ACCIDENT. Un bărbat 

de 73 de ani a ajuns pe mâinile 

medicilor după ce a încercat o 

traversare printr-una dintre cele mai 

riscante zone din Galaţi. Omul a vrut 

să treacă DN 26 prin zona „patru 

benzi“, printr-un loc nemarcat şi 

fără să se asigure. A nimerit direct 

în calea unei maşini conduse de un 

proaspăt deţinător de permis, în 

vârstă de 19 ani. În urma impactului, 

pietonul s-a ales cu leziuni şi a fost 

dus la spital, unde a stat doar cât să 

primească îngrijiri, starea sa nefi ind 

una gravă. Poliţiştii au stabilit 

că şoferul nu consumase alcool 

şi au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.   . M. Constandache 

TRAFIC. Astăzi, 12 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, pe DN 24 

D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.   

. M. Constandache 

Sediul ITM GalaţiSediul ITM Galaţi  uu
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237 de cazuri noi, 
10 dintre ele fiind la Galaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă zece rezultate pozitive în 

urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului  au fost raportate 

la Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns, la 

nivelul judeţului Galaţi, la 653. 

Dintre persoanele infectate cu 

noul coronavirus, 402, cu două 

mai mult faţă de raportarea 

de miercuri, au fost declarate 

vindecate şi au fost externate din 

spitale. Totodată, 85 de gălăţeni 

şi-au pierdut viaţa după ce s-au 

infectat cu COVID-19. 

De asemenea, la nivelul jude-
ţului, Direcţia de Sănătate Publică 

are în monitorizare 2.854 persoane, 
care sunt în autoizolare la domici-
liu. Numărul celor afl aţi în izolare 
a crescut în ultimele 24 de ore cu 
15 persoane. Trebuie precizat că în 
ultimele 24 de ore două persoane 
au primit avizul epidemiologic pen-
tru a ieşi din centrele de carantină 
instituţionalizată, unde mai sunt 
internate încă 39 de persoane. De 
la începutul pandemiei şi până în 
prezent, la nivelul judeţului Galaţi 
au fost efectuate 7.179 de teste pen-
tru depistarea coronavirusului, cu 
119 mai multe faţă de raportarea 
de marţi. La nivel naţional, con-
form datelor furnizate de Grupul 
de Comunicare Strategică, au fost 
confi rmate, până pe 11 iunie, la 
ora 13,00, 21.182 de cazuri de per-
soane infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus). Dintre persoanele 
diagnosticate pozitiv, 15.283 au fost 
declarate vindecate şi externate, iar 
1.369 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate alte 
237 de noi cazuri de îmbolnăvire. 
În secţiile de terapie intensivă sunt 
internaţi 153 de pacienţi. 

Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată sunt 2.213  
persoane. Alte 101.455 de persoane 
sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 
sub monitorizare medicală. 

 Până la această dată, la nivel 
naţional, au fost prelucrate 531.619 
de teste.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-

venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poliţiştii 
şi jandarmii au aplicat, în ultimele 
de 24 de ore, 117 sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 130.600 
de lei.

 De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliţiei, au fost consta-
tate, miercuri, trei infracţiuni pen-
tru zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută şi pedepsită de art. 
352 Cod Penal. 

 Totodată, în data de 10 iunie a.c., 
79 persoane care nu au respectat 
măsura izolării la domiciliu sau a 
carantinei au fost introduse în ca-
rantină instituţionalizată pentru 
14 zile sau a fost dispusă măsura 
plasării în carantină instituţionali-
zată pentru o nouă perioadă de 14 
zile. ,

CORONAVIRUSUL CONTINUĂ SĂ FACĂ VICTIME  .  STATISTICĂ 

Din cele  u

119 teste 

efectuate 

la Galaţi, 

10 au ieşit 

pozitive

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pe timpul unei misiuni spe-
cifi ce, poliţiştii de frontieră din 
cadrul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, au des-
coperit şi ridicat, în vederea con-
tinuării cercetărilor, aproximativ 
69 de litri de băuturi alcoolice.

 Acţiunea a avut loc pe data de 
10 iunie, când poliţiştii de fronti-
eră din cadrul Serviciului Terito-
rial Galaţi - I.T.P.F. Iaşi, afl aţi în 
exercitarea atribuţiilor de servi-
ciu, au oprit pentru control, pe o 
arteră din municipiul Galaţi, un 
microbuz marca Mercedes Sprin-
ter, înmatriculat în România. În 
urma verifi cărilor, oamenii legii 

au constatat că microbuzul era 
condus de R.I. cu dublă cetăţenie, 
română şi Republica Moldova, în 
vârstă de 29 de ani, cu domiciliul 
pe raza judeţului Iaşi.  La contro-
lul de frontieră poliţiştii de fron-
tieră au constatat că persoana în 

cauză transporta mai multe colete 
fără a deţine autorizaţie. În baza 
profi lului de risc, s-a procedat la 
efectuarea unui control amănun-
ţit asupra mijlocului de transport, 
în urma căruia poliţiştii de fron-
tieră au descoperit 111 sticle   care 

conţineau   68,9 litri de băuturi 
alcoolice.

 Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că pachetele au 
fost ridicate de la diverse persoane 
din Republica Moldova pentru a fi  
transportate către rudele acestora 
din Dublin, Irlanda, contra unor 
sume de bani.   Conform preve-
derilor legale, a fost luată măsura 
ridicării în vederea continuării 
cercetărilor a întregii cantităţi 
de alcool, în valoare totală de 903 
lei.   În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de contrabandă şi exercitarea fără 
drept a unei profesii sau activităţi,  
 la fi nalizare fi ind luate măsurile 
legale care se impun. ,

contrabandă 
A vrut să facă un comision şi s-a ales cu dosar penal 

Complice 
la tâlhărie, 
băgat 
după gratii 

MANDAT. Un lieştean de 

28 de ani a ajuns în spatele gratii-

lor după ce a fost depistat pe raza 

comunei de poliţiştii Secţiei 3 Ru-

rală. Pe numele tânărului exista un 

mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea de 5 ani şi 4 luni, 

fi ind găsit vinovat de comiterea 

unei infracţiuni de complicitate la 

tâlhărie califi cată. Condamnatul 

a fost preluat de poliţiştii de la 

Urmăriri şi încarcerat în Penitenci-

arul de Maximă Siguranţă Galaţi. 

, M. Constandache

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
NOROC. Miercuri, 

10.06.2020, a avut loc tragerea 

la sorţi la concursul de fi delitate, 

organizat de ziarul nostru pentru 

cititorii din mediul urban şi rural. La 

extragere au participat taloanele 

din perioada 16 martie – 29 mai 

2020, iar din cele 553 de plicuri 

participante am extras următorii 

câștigători: Istrate Gheorghe 

Ioan (plicul nr. 148), Mocănașu 

Ionel (plicul nr. 441), Alexiu Ioana

(plicul nr. 478), Hâncu Ionel (plicul 

nr. 450), Ion Dumitrașcu (plicul 

nr. 41) și Felea Gheorghe (12). Cei 

șase câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie marţi, 16 iunie, între orele 

12,00 şi 16,00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament la 

„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 

puteţi câştiga la concursul nostru. 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin.  , Alina 

Bunea   

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

“Fidelitate”

 ELEVE 

NOROCOASE
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

am desemnat miercuri, 10.06.2020, 

prin tragere la sorţi, trei câştigători. 

La extragere au participat taloanele 

din perioada 16 martie – 29 mai 

2020, iar din cele 1223 de plicuri 

participante am extras următoarele 

norocoase: Boroș Teodora, elevă 

în clasa a X-a la Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă“ din Galaţi (723), 

Nămolosu Ioana-Sofi a, elevă 

în clasa 0 la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi (371), 

Suruianu Ina Claudia, elevă în 

clasa a XI-a la Liceu de Turism 

şi Alimentaţie „Dumitru Moţoc“ 

din Galaţi (763). Le așteptăm pe 

câştigătoare la redacţie marţi, 16 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin și după carnetul 

de note. , Alina Bunea   
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 S-a stins din viaţă în data de 10 

iunie unul dintre artiștii plastici 

cei mai apreciaţi și mai îndrăgiţi 

de către publicul gălăţean, 

Gheorghe Mihai Coron. 

S-a născut la 19 aprilie 1938, la 
Todireni, în Nordul Moldovei, nu 
departe de Botoşani. A absolvit, 
în 1967, Facultatea de Arte Plas-
tice Iaşi, iar în 1981 Institutul de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din Bucureşti, secţia Muzeologie 
- muzeografi e. A fost profesor la 
Liceul Pedagogic „Costache Negri“ 
din Galați și membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, sec-
ţia pictură. Gheorghe Mihai Coron 
a fost unul dintre cei mai activi 
membri ai Filialei UAPR din Galați, 
având peste 60 de expoziții perso-
nale deschise în Galați, București, 
Brașov, Brăila, Iași, Botoșani, Te-
cuci, dar și în străinătate, în Franța 
și în Germania. Din 1969, partici-
pă la toate expoziţiile şi saloanele 
Filialei UAPR Galaţi, la diferite 
expoziţii organizate de Muzeul de 
Artă Vizuală sau la alte muzee de 
artă din ţară, precum și la Saloa-
ne și Bienale de pictură naționale 
organizate la București și la nume-
roase expoziții de grup deschise în 
țară și peste hotare. Lucrările lui 
fi gurează în patrimoniul Muzeu-
lui de Artă Vizuală Galați, dar și 
în colecții particulare din țară și 
străinătate.

Gheorghe Mihai Coron a păstrat 
permanent legătura afectivă cu lo-
curile natale, a căror frumuseţe, 

devenită cu timpul ușor nostalgi-
că, s-a dovedit a fi  acel impuls ce 
l-a călăuzit în viaţă, l-a determinat 
să-şi recunoască drumul. 

Formaţia sa în cadrul şcolii ieşe-
ne de pictură a anilor ’60 îl plasează 
într-o ambianţă unde se interferea-
ză respectul pentru marea tradiţie 
interbelică, cu certe tendinţe mo-
derne, dominate de căutări pur 
plastice. Pentru Gheorghe Mihai 
Coron, contextul amintit s-a do-
vedit propice descoperirii resortu-
rilor interioare ale receptivităţii 
pentru natură şi pentru aspectele 
ei sensibile, în special culoarea şi 
lumina.

Peisajul și natura statică, mai 
ales natura statică cu fl ori, au fost 
principalele genuri preferate de 

artist, deşi întâlnim în opera lui 
și portretul, compoziția cu perso-
naje sau nudul feminin. Ambien-
tul locurilor natale, cunoscute în 
copilărie și peisajul dunărean l-au 
inspirat adesea pe artist. Satele 
moldovenești din Nord, cu molco-
mele curburi ale dealurilor și pei-
sajul Deltei, cu refl exele ce creează 
nuanțări mirifi ce ale culorii, sunt 
motivele pe care le întâlnim frec-
vent în picturile și acuarelele lui 
Gheorghe Mihai Coron.

Naturile sale statice cu fl ori, 
simplu, dar elegant dispuse pe 
suprafața pânzei, exprimă o lume 
a emoției, a sensibilității, etalată 
de prospețimea tehnicii picturale. 
Culoarea este principalul element 
plastic al picturii sale și în studiul ei 

artistul dovedește o stăpânire plină 
de măiestrie a nuanțelor, a refl exe-
lor, a armoniei ansamblului, ceea 
ce dă o prestanță discretă artei lui 
Gheorghe Mihai Coron.

Gândindu-ne la parcursul 
activității sale, la evoluția sa în 
timp, putem spune că Gheorghe 
Mihai Coron rămâne una dintre 
personalitățile de referință ale 
artei plastice gălățene din ultima 
jumătate de secol, un artist și un 
profesor care s-a consacrat creației 
și a oferit publicului iubitor de artă 
viziunea sa plină de sensibilitate 
asupra lumii înconjurătoare, dar a 
însemnat și un model al dedicației 
permanente față de prima sa pro-
fesiune, cea de pictor. ,  Mariana 

Tomozei Cocoș, critic de artă 

S-a stins din viaţă pictorul 
Gheorghe Mihai Coron

O PERSONALITATE DE REFERINŢĂ A ARTEI PLASTICE GĂLĂŢENE  .  IN MEMORIAM

 DECOLMATAREA 

RÂULUI BÂRLAD 

LA UMBRĂREŞTI, 

FINALIZATĂ

Liceul Tehnologic ,,Simion Mehedinţi” Galaţi

Ofertă educațională 2020-2021 - Învăţământ special

Adresă: str. N. Bălcescu nr.19, Galaţi, Tel: 0236/415201, 

fax: 0236/310570, site: www.samsm.ro ,,O ŞANSĂ PENTRU TOŢI’’

Oferă servicii educaționale complexe, bazate pe programa învățământului de masă

Calculatoare în sălile de clasă• 
Laborator AeL• 
Laborator informatică• 
 Ateliere de instruire practică dotate conform standardelor • 
și parteneriate cu agenții economici de profi l

DOTĂRI:

CONDIŢII DE ÎNSCRIERE: 

Bani de liceu• 

Bursă profesională• 

Bursă de boală• 

SE ACORDĂ BURSE 
ÎN CONDIŢIILE LEGII:

PROFIL DOMENIUL CALIFICARE PROFESIONALĂ NR. CLASE/ELEVI

 TEHNIC INDUSTRIA TEXTILĂ 
ŞI PIELĂRIE

Confecţioner 

produse textile

1/12

 TEHNIC MECANICĂ Tinichigiu 

vopsitor auto

1/12

 TEHNIC CONSTRUCŢII, INSTALAŢII 
ŞI LUCRĂRI PUBLICE

Zugrav, ipsosar, 

vopsitor, tapetar

1/12

 SERVICII  TURISM 
ŞI ALIMENTAŢIE

Ospătar, (chelner) 

vânzător în unităţi 
de alimentaţie

1/12

ŞCOALĂ PROFESIONALĂ
Învăţământ special zi cu durata de şcolarizare de 4 ani

Certifi cat de orientare• 
 școlară și profesională

ASIGURĂM  ELEVILOR: 

 Masă la cantina proprie • 
a școlii conform 
HG 564/ 2017
Cazarmament • 

 conform HG 564/ 2017

PUBLICITATE

d ită ti l t l i rtist, deşi întâlnim în opera lui 
portretul, compoziția cu perso-

aje sau nudul feminin Ambien-

artistul dovedește o stăpânire plină
de măiestrie a nuanțelor, a refl exe-
lor a armoniei ansamblului ceea

ti t d i î tâl i î l i ti t ld d t tă â i li ă

LUCRĂRI. Administraţia 

Bazinală de Apă Prut-Bârlad, prin 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

(SGA) Galaţi, a anunţat fi nalizarea 

lucrărilor, în comuna Umbrărești, 

la obiectivul „Reamenajare a albiei 

regularizate a râului Bârlad, mal 

stâng“, pe o lungime de 400 de 

metri (300 de metri - lucrări de  

decolmatare și 100 de metri - lucrări 

de consolidare cu anrocamente). Alte 

lucrări în care angajaţii SGA Galaţi 

erau angrenaţi sunt reamenajarea 

malului drept al Bârladului, în comuna 

Munteni, pe o lungime de 430 de 

metri și cele pentru mărirea secţiunii 

de scurgere a cursului de apă Corozel 

în comuna Matca, pe o lungime de 

3,65 km. Scopul acestor lucrări, 

de mărire a secţiunii de scurgere, 

prin operaţiuni de decolmatare şi 

reprofi lare a albiei, este de a reduce 

riscul de producere a fenomenelor 

de inundaţii și de a crește gradul de 

apărare a populaţiei și obiectivelor 

socio-economice.  . C.L. 
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Centrele de permanenţă 
din Galaţi, tot mai solicitate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 32.000 de pacienţi au 

apelat la centrele de permanenţă 

din judeţul Galaţi, pe parcursul 

anului trecut. Datele Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) 

Galaţi arată astfel o creștere 

importantă a prezentărilor 

în aceste unităţi sanitare, în 

comparaţie cu anul 2018. În 

judeţul nostru funcţionează 

opt centre de permanenţă, 

majoritatea în zone cu un acces 

defi citar la servicii medicale. 

32.200 de pacienţi s-au pre-
zentat, anul trecut, în cele opt 
centre de permanenţă din jude-

ţul Galaţi, în creștere cu aproape 
8.000 faţă de anul precedent. În 
2019, 19.627 de persoane au soli-
citat asistenţă medicală în aceste 
unităţi sanitare, pe parcursul 
zilelor lucrătoare, iar alţi 12.573 
de pacienţi, în zilele nelucrătoa-
re. Așa cum sugerează și numele 
lor, centrele de permanenţă au 
fost gândite să asigure asistenţa 
medicală primară atunci când 
cabinetele medicale de familie 
nu au program. De asemenea, o 
parte dintre cazurile care înainte 
se prezentau la camerele de gardă 
ale spitalelor au fost preluate, în 
ultimii ani, de aceste centre.

„Pentru 384 de pacienţi pre-
zentaţi, anul trecut, în centrele 
de permanenţă din Galaţi, s-a 

eliberat bilet de trimitere că-
tre alte specialităţi, 21.876 de 
pacienţi au primit tratament la 
sediul centrelor, pentru 246 de 
persoane a fost solicitată ambu-
lanţa de transport, iar pentru 69 
de oameni a fost nevoie de che-
marea unui echipaj medical de 
urgenţă“, se arată într-un raport 
al DSP Galaţi.

Cele opt centre de permanenţă 
din judeţul Galaţi afl ate în relaţii 
contractuale cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate func-
ţionează în localităţile: Galaţi, 
Tudor Vladimirescu, Cudalbi, Co-
rod, Berești, Băleni, Cavadinești 
și Vlădești. Centrele din Galaţi şi 
Bereşti acoperă o zonă locuită de 
peste 300.000 de persoane. Cele-

lalte șase unităţi deservesc 25 de 
localităţi din mediul rural, sate 
a căror populaţie însumează în 
jur de 90.000 de locuitori. Toate 
aceste centre medicale au fost 
înfi inţate printr-un ordin emis 
în 2011.

Gărzile sunt asigurate de 
medici de familie și de asistenţi 
medicali angajaţi în cabinetele 
de medicină de familie. O listă 
cu datele de contact ale tuturor 
centrelor de permanenţă din 
judeţul Galaţi este disponibilă 
pe pagina de internet a DSP Ga-
laţi, în partea dreaptă, la rubri-
ca „Centre de permanenţă”. Tot 
aici sunt publicate, periodic, și 
gărzile din respectivele unităţi 
sanitare. .

CREȘTERE IMPORTANTĂ A NUMĂRULUI DE PREZENTĂRI  .  ASISTENŢĂ

Centrul medical care asigură permanenţa în municipiul Galaţi u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Patronatul Producătorilor 
Industriali de Medicamente din 
România (PRIMER), care repre-
zintă cele mai mari 19 fabrici 
de medicamente din ţară, con-
damnă ceea ce numește "încer-
cările amatoriste de a discredita 
medicamentele Paracetamol, 
Ibuprofen și Hidroxiclorochină. 
Aceste medicamente, produse și 

în România, și-au arătat efi cien-
ţa de zeci de ani, iar acum sunt 
speranţe reale pentru tratamen-
tul COVID-19“, afi rmă reprezen-
tanţii PRIMER.

Producătorii de medicamen-
te consideră că "este în plină 
desfășurare o campanie de dis-
creditare a celor trei medicamen-
te care și-au dovedit efi cienţa în 
indicaţiile pentru care sunt folo-
site, unele dintre ele de peste 30 
de ani“.

"Rugăm pacienţii și populaţia, 
în general, să nu dea crezării în-
cercările de denigare a celor trei 
medicamente, încercări care fac 
parte dintr-un curent mai larg de 
a înlocui medicamentele ieftine 
cu versiuni mai scumpe, care nu 
au neapărat valoare adăugată. În 
cazul în care apar efecte secunda-
re sau reacţii adverse, recoman-
dăm, bineînţeles, consultarea me-
dicului sau a farmacistului“, a mai 
adăugat reprezentantul PRIMER.

Paracetamol și Ibuprofen "sunt 
antitermice și antialgice efi ciente 
în tratamentul simptomelor pro-
duse de SARS-CoV 2, iar Hidroxi-
clorochina, care este studiată în 
mai multe trialuri clinice, inhibă la 
anumite niveluri virusul care pro-
voacă boala“, arată reprezentanţii 
producătorilor de medicamente.

Reprezentanţii PRIMER subli-
niază, de asemenea, că "toate cele 
trei medicamente sunt extrem de 
ieftine.  .

„Campanie de discreditare“ 
a unor medicamente ieftine

STUDIU. Virusul SARS-CoV-2 

rezistă până la cinci zile în corpul pacien-

ţilor decedaţi, au descoperit cercetătorii 

germani de la Centrul Medical Universitar 

Hamburg-Eppendorf, după ce au efectuat 

mai multe autopsii. Rezultatele studiului au 

fost publicate în revista ”Annals of Internal 

Medicine”, potrivit site-ului ”Science et 

Avenir”. Studiul nu a putut determina însă 

dacă virusul găsit astfel este infecţios. În 

schimb, cercetătorii au descoperit cheaguri 

de sânge în plămânii pacienţilor decedaţi, 

acestea fi ind considerate cauza principală a 

embolismului pulmonar.  . R.B.

 SPITALE GĂLĂŢENE 

EVALUATE 

DE INSPECTORII 

SANITARI
ORDIN. Ministerul Sănătăţii 

le-a cerut direcţiilor de sănătate 

publică să evalueze de urgenţă 

situaţia în spitalele care asigură 

asistenţa medicală a pacienţilor 

testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2, 

în vederea reluării internărilor și a 

intervenţiilor chirugicale programate, 

precum și a activităţii în ambulatorii, 

pentru pacienţii non-COVID. 

Conform legii, aceste spitale pot 

asigura, cu avizul direcţiilor judeţene 

de sănătate publică, asistenţa 

medicală a pacienţilor non-COVID, 

atunci când există circuite funcţionale 

complet separate (pentru pacienţii 

infectaţi, pe de o parte, și pentru cei 

neinfectaţi, de cealaltă parte - n.r.). În 

consecinţă, reprezentanţii Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi spun 

că vor evalua, în perioada imediat 

următoare, conformitatea circuitelor 

destinate pacienţilor non-COVID din 

spitalele gălăţene care tratează și 

cazuri de COVID-19. În urma acestei 

evaluări, dacă  măsurile necesare 

sunt respectate, vor fi  eliberate 

avizele necesare reluării activităţii 

din aceste spitale și din ambulatoriile 

aferente.În Galaţi, există trei spitale 

unde sunt trataţi pacienţii cu COVID-

19: Spitalul Clinic de Boli Infecţioase, 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă și 

Spitalul CFR.  . R.B. 

Cât rezistă 
SARS-CoV-2 
în trupurile 
decedaţilor
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Premierul Ludovic 

Orban a declarat, joi, în cadrul unei 

întâlniri cu reprezentanţii Ministerului 

Tineretului şi Sportului, Ministerului 

Sănătăţii, Federaţiei Române de 

Fotbal şi Ligii Profesioniste de Fotbal, 

că nu se pune în discuţie prezenţa 

spectatorilor în tribune la meciurile 

din Liga I după 15 iunie, când se va 

relua competiţia, el precizând că este 

foarte complicat de controlat galeriile 

din punct de vedere al distanţării 

sociale. „Am dorit să avem o discuţie 

care să marcheze debutul competiţiei 

(n.r. - Ligii I) şi să vedem în ce măsură 

putem să avem o colaborare şi să 

asigurăm condiţii de desfăşurare a 

meciurilor care să reducă la maximum 

riscurile de infectare. Îmi pare rău 

că am închis pe 12 martie (n.r. - 

competiţiile sportive), dar nu am avut 

ce face. Ca reluare a campionatului, 

am fost însă un pic mai rapizi ca 

alţii. Iar eu vă spun din capul locului 

că nu poate fi  vorba de prezenţa 

spectatorilor la meciuri după 15 iunie. 

E foarte greu de controlat... pentru 

că dacă dai drumul la spectacole 

(n.r. - meciuri) îţi vin galeriile şi e 

supercomplicat de a asigura reguli de 

distanţare sau alte lucruri. Dar vom 

vedea, dacă lucrurile evoluează bine, 

într-o perspectivă rezonabilă, se poate 

vorbi şi despre lucrul acesta (n.r. - 

prezenţa spectatorilor la meciuri)“, a 

spus Orban. Marţi, preşedintele FRF 

le propusese ofi cialilor guvernamentali 

ca la meciuri să aibă acces 10 la sută 

din numărul spectatorilor care pot 

intra într-o arenă. Pe 1 iulie se va lua 

din nou în discuţie o astfel de variantă.  

. S.B. 

Explicaţiile 
premierului 
legate de 
spectatori

COVID-19 
la Dinamo, 
meciuri 
suspendate

FOTBAL. Liga Profesionistă de 

Fotbal (LPF) a anunţat, joi, că meciurile 

echipei Dinamo, club în cadrul căruia 

magazionerul a fost depistat infectat 

cu COVID-19, au fost suspendate până 

la fi nalizare anchetei epidemiologice a 

Direcţiei de Sănătate Publică. Partida 

Dinamo - Chindia Târgovişte, din ca-

drul etapei a treia a play-out-ului Ligii 

I, este programată sâmbătă, de la ora 

20:00, pe arena din Şoseaua Ştefan 

cel Mare. Aceasta va fi  amânată, dacă 

până atunci nu se încheie ancheta 

epidemiologică. . M. Căpăţînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cu toate că echipele din Liga 

a IV-a gălăţeană doreau să 

termine campionatul, Asociaţia 

Judeţenă de Fotbal (AJF) a 

intrat în criză de timp, după ce 

federaţia a anunţat că 27 iulie 

este termenul-limită pentru 

anunţarea campioanelor ce 

vor merge la turneele de baraj 

pentru promovare. În noile 

condiţii, s-a decis o fi nală între 

primele două clasate. 

Pentru că toate formaţiile îşi 
exprimaseră dorinţa de a înche-
ia sezonul jucându-şi meciurile, 
Liviu Ciobotariu, preşedintele 
AJF Galaţi, planifi case să termi-
ne campionatul Ligii a IV-a cu 
un play-off pentru primele şapte 
clasate şi cu play-out pentru cele-
lalte. Însă, în condiţiile în care ter-
menul-limită anunţat de FRF este 
27 iulie, nu mai este timp pentru 
disputarea celor şase etape dorite, 
între care trebuie să se intercale-
ze şi cele patru tururi rămase din 
faza judeţenă „Cupa României“.

 În consecinţă, s-a ajuns la ulti-
ma variantă afl ată în planul celor 
de la AJF Galaţi, o fi nală pentru 

desemnarea campioanei, între 
primele două clasate, Avântul 
Valea Mărului şi Zimbrul Slobo-
zia Conachi, departajate acum în 
clasament de un singur punct şi 
cu un avans mare faţă de cele-
lalte competitoare. „Nu mai avem 
timpul necesar pentru play-off, 
astfel că vom avea o fi nală cu 
meciuri tur-retur, pe care o vom 
programa când ne vor permite 
autorităţile“, a confi rmat Liviu 
Ciobotariu.

 Preşedintele AJF Galaţi a pre-
cizat că în Liga a V-a, unde nu 
mai este o limită de timp, este 
foarte posibilă terminarea cam-
pionatului. „Mă sună de la toate 
echipele să întrebe când reluăm, 
este fotbal din pasiune şi toţi vor 
să joace. Aici putem termina se-
zonul, cu toate echipele jucând 
şi în august“, a adăugat Liviu 
Ciobotariu.

 De această dată, barajul pen-
tru promovare în Liga a III-a nu 
se va mai da între două campi-
oane judeţene, care urmau să 
se întâlnească tur/retur. FRF va 
efectua o nouă tragere la sorţi 
pentru stabilirea a 14 mini-tur-
nee, fi ecare de câte trei echipe. 
Fiecare formaţie dintr-o grupă 
va juca împotriva celorlalţi doi 

adversari, iar prima clasată va fi  
desemnată nou-promovată. Ast-
fel, de această dată, în loc de 21 
de echipe vor promova doar 14, 
însă, în cazul în care seriile de 
Liga a III-a din noul sezon nu vor 
fi  complete, atunci FRF va permi-
te şi celor mai bune locuri 2 din 
aceste mini-turnee să acceadă 
pe locurile vacante din al trei-
lea eşalon, pe baza unor criterii 
stabilite cu golaveraj, cartonaşe 
galbene etc.

 Reluare cu optimile Cupei 
Sezonul fotbalistic judeţean 

se doreşte a fi  reluat pe 28 iunie, 
cu partidele din optimile „Cupei 
României“, cei de la AJF făcând şi 
tragerea la sorţi: Avântul Vână-
tori - Unirea Braniştea, Agrostar 
Tulceşti - Avântul Valea Mărului, 
Flacăra Pechea - Gloria Iveşti, 
Lascăr Schela - Quantum Galaţi, 
Mălina Smârdan - Zimbrul Slobo-
zia Conachi, Viitorul Umbrăreşti 
- Voinţa Cudalbi, Avântul Drăgă-
neşti - Muncitorul Ghidigeni şi 
Viitorul Costache Negri - Victoria 
Tecuci.

Programarea acestor meciuri 
în 28 iunie este una de principiu, 
totul depinzând de permisiunile 
autorităţilor. Şi în acest caz, FRF 

a stabilit un termen-limită, 5 au-
gust, pentru desemnarea câştigă-
toarei judeţene a Cupei, care va 
merge în primul tur naţional al 
acestei competiţii.

Totodată, a fost anunţat că 
noul sezon de Liga a III-a va înce-
pe la 29 august, iar până la acea 
dată trebuie să se desfăşoare trei 
tururi din noua ediţie a „Cupei 
României“, faza naţională.

 Fără teste „PCR“ 
În videoconferinţa avută de 

Răzvan Burleanu, preşedintele 
FRF, cu reprezentanţii AJF-urilor, 
s-a spus că s-a propus un proto-
col către Ministerul Tineretului 
şi Sportului pentru competiţiile 
organizate la nivel judeţean. Pe 
lângă propunerea de a avea spec-
tatori "rarefi aţi“, un alt aspect im-
portant este renunţarea la testele 
PCR. Argumentul este că testul 
de exudat ar deveni inutil făcut 
cu câteva zile înainte de meci, de-
oarece în fotbalul amator mulţi 
jucători şi antrenori au şi locuri 
de muncă cu 8 ore pe zi, unde 
oricum interacţionează cu alţi 
colegi. Astfel, de la testare până 
la meci, există numeroase inter-
acţiuni şi potenţial de infectare. 
. Foto: Sorin Pană

S-A STABILIT CUM SE DECIDE CAMPIOANA LIGII A IV-A  .  FOTBAL

Vom avea în premieră 
finală judeţeană
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de reconstituiri istorice, care a 
transportat cele patru basoreli-
efuri-medalion cerute: câte două 
cu chipurile regelui şi al reginei 
întemeietori ai României Mari, 
lucrări de artă menite să împo-
dobească, cu tâlc, fosta şcoala 
pentru fete, ctitorită de regină 
la reconstrucţia Mărăştiului, dar 
şi murii bisericii reconstruite tot 
de către regina „mamă a soldaţi-
lor“, locaş având hram chiar nu-
mele său, Sf. Maria Magdalena. 
Chipurile regeşti turnate au fost 
realizate de sculptorul gălăţean 
Mugurel Vrânceanu, cunoscut şi 
pentru lucrări de inspiraţie reli-
gioasă bizantină.

Lucrările urmează să fi e ver-
nisate, într-o serbare a comunei, 
de Sf. Ilie, cam în preajma zilei de 
24 iulie (acum un veac era, pe stil 
vechi, data de 11), când, în 1917, 
la Mărăşti, sub comanda gene-
ralului Alexandru Averescu, ar-
mata germană suferea prima sa 
înfrângere, una de pomină, fi ind 
împinsă mult înapoi peste linia 
frontului, cu mari jertfe însă.

La Mărăşeşti a fost primul nos-
tru popas spre Tecea. Au urmat, 
ca pe aţă, Mausoleul de la Mărăşti, 
şcoala din sat a reginei şi biseri-
ca în clopotniţa căreia nemţii au 
instalat cuiburi de mitraliere, 
urmele fostelor tranşee şerpuite 
în spatele Mausoleului, apoi cu 
popas şi la Mausoleul Soveja, la 
cimitirul german de acolo şi prin 
alte locuri cu peisaje mirifi ce, dar 
prea depopulate şi fără fl uxul me-
ritat de turişti…

„Cel mai mare mausoleu din 
ţară“, aşa ni l-a prezentat ghidul 
nostru de la Mărăşeşti. Unul din-
tre cele mai mari din Europa! În 
curând, urmează să se materia-
lizeze, spune dumnealui, şi de-
mersurile de a trece uriaşa con-
strucţie în patrimoniul UNESCO. 
Aici construcţia trebuia să fi e şi 
mai măreaţă, o Biserică a Nea-
mului, spune ghidul, dar s-a tot 
tăiat din deviz: s-au terminat ba-

nii din subscripţii, inclusiv cele 
generoase de la gălăţeanul Geor-
ges Negropontes şi de la rege, şi 
s-au aşteptat, în ´38, alte liste de 
subscripţii…

 Trupul gălăţeanului 
Grigorescu, pe pământul 
gălăţeanului Negropontes 

Sarcofagul generalului Eremia 
Grigorescu, absolvent de Sorbona 
- locatar în adolescenţă, la Galaţi, 
pe străzile Militară (azi, Armata 
Poporului) şi Mazepa, elev la LVA, 
în oraşul în care era chiar să pia-
ră într-un accident - ocupă locul 
central în Mausoleu.

 Mausoleul a fost prima clă-
dire din ţară cu o asemenea an-
vergură, benefi ciind de noutatea 
betonului armat, înalt de 20 de 
metri, locul de veşnică hodină 
pentru eroi - peste 5.000 de sol-

daţi şi ofi ţeri, aşezaţi în nouă 
cripte comune şi 154 de cripte 
individuale. Poţi să vezi aici cra-
niile, stivuite precum nişte cărţi 
în rafturi - români care au sufe-
rit de frig şi foame, aliaţi ruşi cu 
craniul mare, inamici germani, 
mulţi aproape copii. M-au marcat 
şi criptele celor fără arme - preo-
ţii   Ştefan Ionescu (zis) Cazacu şi 
Grigore Nicolau, căzuţi în timp 
ce îi îmbărbătau pe soldaţii eroi 
de alături în veşnicie. Mausole-
ul, acoperit de sculpturi în mar-
mură, se întinde, înconjurat de 
obuze parcă străjuitoare, pe o 
suprafaţă de peste 11.000 metri 
pătraţi. „Cupola Gloriei“ are o 
friză din piatră, sculptată de Ion 
Jalea (cu două ample lucrări şi la 
Galaţi - basorelieful "Concertul“ 
şi statuia lui Cuza) şi Corneliu 
Medrea. .

O bătălie 
puternic 
mediatizată 
de francezi

Mausoleele vrâncene, 
artă şi drame

Statuie a sculptorului Aurel Bordenache afl ată în parcul Mausoleului de la Mărăşti u

CONTINUÂND CENTENARUL, PE DRUMUL OASELOR  .  SPECIAListorie
Soldatul 
Necunoscut, 
mutat 
în noaptea… 
comunismului!

SEMNE. Soldatul Necunoscut 

nu mai era acolo încă din 1991, când 

a fost mutat la locul de veci iniţial, în 

mausoleul din Parcul Carol bucureş-

tean. Pentru că Groza era încă acolo, 

eroul a fost aşezat mai spre uşă.

Mormântul Ostaşului Necunoscut a 

fost demontat în noaptea de 22 spre 

23 decembrie 1958 şi strămutat la 

Mausoleul Mărăşeşti. Pe 13 mai 1923, 

adus special pentru o ceremonie 

specială, urmând… să se întoarcă în 

Capitală, Ostaşul a fost desemnat de 

către unul dintre cei mai dotaţi elevi 

din ţară, care a ales între zece sicrie 

cu osemintele unor ostaşi neidentifi -

caţi. „Acesta este tatăl meu“, a rostit 

emoţionat deasupra celei de-a patra 

racle, în Biserica „Adormirea Maicii 

Domnului“ de la Mărăşeşti, orfanul 

de 12 ani Amilcar C. Săndulescu, de 

la Liceul Militar „Dimitrie A. Sturdza“ 

din Craiova. Soarta de tip… româ-

nesc a făcut însă, observa ghidul, 

ca recompensa primită de copilul 

orfan meritoriu cu această ocazie să 

fi e una… mortală. Trimis, alături de 

colegii din liceul militar, într-o vacanţă 

la Sanatoriul Militar din Techirghiol, 

băiatul avea să piară înecat, înainte de 

a deveni cine ştie ce glorie a ţării! .

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Câteva basoreliefuri din pano-
plia de chipuri legendare de mari 
români a „fabricii de istorie vă-
zută“ de la Galaţi au poposit la 
Răcoasa, comună cu vreo 3.000 de 
sufl ete în care se găseşte şi satul 
Mărăşti, cel cu pământul înroşit 
de sânge în august 1917, unde au 
căzut şi nenumăraţi gălăţeni ce 
nu trebuie niciodată uitaţi!

Mărăşti, sat erou, complet dis-
trus în Primul Război Mondial, 
un Lidice românesc.

Am plecat la drum lung, în 
urma unui gest patriotic, pentru 
educarea de sufl et a mărăştenilor 
de mâine: tânărul primar al co-
munei, medicul veterinar Vladi-
mir Păun, a afl at despre proiectul 
Asociaţiei „Frontiera Gălăţeană“, 
iniţiat de către preşedintele aces-
teia, col. (r) Didel Bădărău, de a 
împânzi ţara (basoreliefurile au 
trecut şi în Basarabia!) cu chipuri 
istorice esenţiale, sculptate. Ast-
fel, edilul vrea să marcheze, pe 
banii săi, amintirea luptelor de 
la Mărăşti, „prima victorie ade-
vărată din istoria armatei româ-
ne moderne“, după cum spunea 
generalul Averescu, care inten-
ţiona chiar să facă ridicări topo 
aici, spre a reproduce în Capitală, 
pentru viitorime, scena luptelor.

L-am însoţit într-un periplu 
potrivit Centenarului, pe la ma-
usoleele Mărăşeşti, Mărăşti şi So-
veja, pe col. (r) Adrian Tăbăcaru, 
vicepreşedintele fi lialei Asociaţi-
ei Culturale „Tomis“ Constanţa, 

Primarul comunei Recea, între „transportatorii“ istorici gălăţeni u

 Imagine din dronă - foto Royalty-free stock photou

MĂRĂŞEŞTI. După istoricul 

Constantin Kiriţescu, în a sa istorie a răz-

boiului, premiată de Academie (unde apare 

şi Bătălia Galaţiului, din ianuarie 1918), la 

Mărăşeşti, sub conducerea  generalului 

Eremia Grigorescu, chemat să-l înlocu-

iască pe generalul Constantin Christescu, 

care nu era agreat de aliat, generalul rus 

Alexandr Ragoza, care şi-a şi retras trupele 

din bătălie, luptele, desfăşurate vreme de 

aproape o lună, au însemnat, prin intensi-

tate şi proporţii, „cea mai mare bătălie care 

s-a dat pe frontul românesc în decursul 

războiului mondial“. . V. Cilincă

MĂRIUCA, 

„FATA DIN NUC“

. În mausoleu se poate vedea şi 

cripta eroinei de numai 12 ani Măriu-

ca Ion Zaharia, din satul Răzoare, de 

lângă Mărăşeşti, care a înlocuit un 

observator român doborât de inamic. 

Fetiţa a urcat în nuc şi a continuat să 

transmită informaţii preţioase, până 

să fi e şi ea ucisă! Cândva, în ́ 69, a 

fost omagiată într-un fi lm artistic, dar 

puţini dintre copiii de azi au cunoştin-

ţă despre actul ei total! .

„A.M.R.“ - UN   

MESAJ APROAPE… 

ISTORIC
. Mircea Balica, bunul nostru ghid, 

de profesie conservator, are un sfert 

de veac de când este prezent aici, la 

datorie. Vine foarte devreme, hoinărind 

prin păduri, iar de multe ori stă aici sin-

gur, până la apariţia vreunor vizitatori 

iubitori de istorie. Între timp, migăleşte 

la conservarea şi restaurarea unor 

artefacte, unele descoperite chiar de 

el. A descoperit, la reabilitarea zidurilor, 

că pe vremea lucrărilor din epoca 

comunistă, când mâna de lucru era 

asigurată de soldaţi în termen, de la 

„Diribau“, cum se numeau popular cei 

forţaţi să construiască, unii au scrijelat 

o cifră - câte zile lungi de armată mai 

aveau - şi un „A.M.R.“ (prescurtarea 

de la „au mai rămas“). Momente 

istorice grele, care transpar, dacă ştii 

„să citeşti“ în ele.  . Victor Cilincă
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Alexandra Colesnicenco, 
în prim-planul 
luptei cu COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Celor care nu cred sau 

ironizează existenţa acestui 

ucigaș nevăzut spune-le să mă 

întrebe și pe mine. Virusul e 

monstru, e cumplit! Seamănă 

moarte, iar efectele chiar la 

cei vindecaţi sunt dramatice. 

Cum pot unii să minimalizeze 

riscul de a se infecta? Dacă ar 

putea vedea tot ce se întâmplă 

la Terapie…“, sunt mărturiile 

unei alte gălăţence afl ate în 

linia întâi în lupta cu pandemia. 

Este vorba despre Alexandra 

Colesnicenco, medic la Spitalul 

„Erasme“ din Bruxelles, care a 

trecut şi prin experienţa izolării şi 

a spaimei că şi-ar putea infecta 

familia, după ce a făcut parte din 

echipa operatorie a unei gravide 

diagnosticate, 

ulterior, cu 

Covid-19. 

„Cunoaşteţi şi alţi români care 
ajută în aceste zile grele? Vă ru-
găm, povestiţi-ne despre ei, ca să 
putem să îi facem cunoscuţi aşa 
cum merită“ era invitaţia pe care 
o lansam la fi nalul articolului 
„Doi gălăţeni, printre eroii aces-
tei perioade în Ţara Galilor“, pu-
blicat în ediţia din 9 mai a ziarului 
„Viaţa liberă“. Apelul nostru nu a 
rămas fără răspuns. După ce i-am 
cunoscut pe Andreea D. - asisten-
tă la Princess of Wales Hospital 
- şi pe Eduard Grabovschi, unul 
dintre oamenii-cheie ai Comcen, 
partenerul în tehnologie al NHS, 
pe Paula Savin implicată în Reţea-
ua de Solidaritate, pe soţii Zlotilă, 
v-o readucem în atenţie pe Ale-
xandra Colesnicenco.

În aprilie 2017, scriam despre 
Alexandra că lucrează la Spitalul 
„Erasme“, din reţeaua formativă a 
Universităţii Libere din Bruxelles, 

ca medic rezident în serviciul 
de Anestezie şi Reanimare: 

„Cu medicul anestezist 
începe şi se termină 

ope raţia. Simţi cum 
ţii în mâini viaţa. 
Nu poţi să o laşi să 
se prelingă printre 
degete, chiar dacă o 
inter venţie durea-
ză şi opt ore“, ne 
mărturisea atunci 
Alexandra, care 
este nimeni alta 
decât sora mai 
mare a Mariei 
Crăciun, vocea de 
aur a Galaţiului.

 „Stare 
de război“ 

„Sunteţi bine? 
Tu ești bine, 
mamă?“, erau 
primele cuvinte 
pe care le rostea 
Alexandra atunci 
când reuşea, pen-
tru câteva minu-

te, să-şi apeleze 
familia din 

România. Convorbiri 
telefonice scurte, 
pentru că pagerul 
suna, strident, 
vestind o altă ur-
genţă din sutele 
care au trecut 
prin Terapie 
Intensivă.

„Cu toţii 
știm câtă pa-
nică și câtă 
suferinţă a 
produs ves-
tea că lumea 
s-a oprit o vre-
me din mer-
sul ei grăbit. 
Motivul este 
unul dureros. 
Coronavirusul 
a îngenuncheat 
planeta și în pri-
mul rând lumea 
medicală. Noutatea 
acestei boli terifi ante 
a fost percepută aproape 
la fel, de cele două extreme: 
pacienţi și personalul medical. 
Nimeni nu s-a putut lăuda cu un 
curaj ieșit din comun. Dar a făcut 
fi ecare tot ce a putut, chiar dacă 
uneori medic și muribund împăr-
ţeau aceeași lege. A neputinţei 
de a învinge moartea. Asta mi-a 
povestit în multe rânduri Ale-
xandra“, ne-a mărturisit mama 
ei, Cătălina Lovin.

Alexandra a luptat alături de 
colegii ei, din răsputeri, pentru 
viaţa fi ecărui pacient intubat, 
despre care, plecând acasă, se 
întreba cu teamă dacă îl va mai 
găsi conștient peste câteva ore, 
când se va întoarce în gardă. Ieșea 
din gardă, ca peste câteva ore să 
intre iar. Avalanșa de pacienţi o 
impunea. „Starea de urgenţă a 
lumii, ea, ca medic de urgenţă, a 
resimţit-o din plin. «E o stare de 
război»... îmi spunea la telefon. 
Mor bătrâni, mor tineri»... O în-
trebam mereu: «Dar tu? Tu cum 
ești?» Mereu îmi spunea ca este 
bine și că Îi mulţumește lui Dum-
nezeu pentru asta“, ne-a povestit 
Cătălina Lovin.

 În izolare 
Cătălina Lovin n-o să uite prea 

curând ziua în care discuţia cu fi i-
ca ei mai mare a devenit evazivă. 
I-a fost clar că se întâmplase ceva, 
iar Alexandra încerca să o prote-
jeze. "Sunând-o, o găseam acasă, 
dimineaţa, seara. Întrebam de 
Leo, copilașul ei, şi vocea îi tre-
mura a plâns. Alexandra cea 

tare, uneori ca un zid, devenise 
acum temătoare și tristă. Greu 
mi-a povestit că era în izolare 
pentru zece zile la domiciliu, și 
ea, și colegii ei cu care operase în 
urgenţă o cezariană. Analizele au 
confi rmat a doua zi că pacienta 
operată era pozitivă la Covid-19.

Pacienta, care nu amintise ni-
mic din istoricul familiei unde 
boala existase, fusese operată de 
echipa de medici din care făcea 
și Alexandra parte. Neștiind is-
toricul pacientei purtătoare de 
coronavirus, fi ecare medic seara, 
ajungând acasă, luase contact cu 
propria familie. Printre care și 
Alexandra.

Studiind toate radiografi ile și 
tomografi ile pacientei, Alexan-
dra și-a dat seama cât de devas-
tatoare erau efectele virusului 
în plămâni și căile respiratorii. 
Spunea mereu: «Celor care nu 
cred sau ironizează existenţa 
acestui ucigaș nevăzut spune-le 
să mă întrebe și pe mine. Virusul 
e monstru, e cumplit! Seamănă 
moarte, iar efectele chiar la cei 
vindecaţi sunt dramatice. Cum 
pot unii să minimalizeze riscul 
de a se infecta? Dacă ar putea 
vedea tot ce se întâmplă la Te-
rapie…»“, ne-a povestit mama 
Alexandrei.

Din fericire, Alexandra a ieșit 
din izolare sănătoasă. La fel şi 
familia ei, pentru care îşi făcuse 
mari griji. .

ÎNCĂ O GĂLĂŢEANCĂ PRINTRE EROII VREMURILOR DE PANDEMIE  .  REALITATE

 DIPLOMĂ 

DE SPECIALIST 

ANESTEZIST
REUŞITĂ. Cu excepţia 

celor zece zile de izolare, dr. 

Alexandra Colesnicenco a lucrat 

în fi ecare zi, în linia întâi a luptei cu 

pandemia. Însă pe toţi cei dragi 

i-a rugat ca în toate acele zile să 

rămână în casă. Să se protejeze 

și să-i protejeze și pe cei din jur!În 

toată tensiunea acelor zile, când 

colectivul de medici din urgenţă, 

chiar dacă erau istoviţi, ajunseseră 

să aplaude deschis, întâmplări 

fericite cum ar fi  externarea foştilor 

pacienţi Covid-19, Alexandra a 

primit și o răsplată binemeritată, 

după toată munca şi dedicarea ei. 

Diploma de specialist anestezist, 

ATI, medicină de urgenţă!A fost 

încununarea atâtor ani de studiu, 

a rezidenţiatului, a misiunii de 

doctor în sala de operaţie, unde 

limita dintre viaţă și moarte e foarte 

fragilă. Au fost cazuri dramatice 

care au marcat-o ca om şi ca 

medic, dar și cazuri fericite în 

care viaţa a învins când ar fi  părut 

incredibil.Totul sub ochii atenţi și 

bine pregătiţi ai medicilor de la 

Spitalul „Erasme“ din Bruxelles, 

colectiv din care cu mândrie face 

parte și gălăţeanca Alexandra 

Colesnicenco.  . A.M. 

Limba 
română 
merge 
mai departe

BELGIA. Deși este 

plecată de zece ani din ţară, 

Alexandra Colesnicenco şi-a 

păstrat accentul dulce pur 

românesc şi îl transmite mai 

departe fi ului ei. După cum am 

afl at de la bunicuţa Cătălina 

Lovin, nepoţelul Leonardo 

învaţă pe lângă limbile franceză 

și fl amandă, să rostească şi 

cuvinte calde, românești, cu 

dor de ţara natală, aşa cum 

i le pune pe buze mama lui, 

Alexandra.  . A.M.
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cronologieologie

iunie

12

1557 u Oprea tipograful, diaconul 
Coresi şi mai mulţi ucenici din 
Târgovişte tipăresc, la Braşov, un 
„Octoih“ slavon, prima carte din 
seria tipăriturilor româneşti şi 
slave de la Braşov.
1778 u Încetează din viaţă PHILIP 
LIVINGSTON (n. 1716), om politic 
american, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA (1776).
1823 u Se naşte A.N. OSTROVSKI 
(m. 1886), scriitor rus.
1916 u Se naşte ALEXANDRU 
BALACI (m. 2002), critic şi istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1923 u Este promulgată Legea 
pentru educaţie fizică, prima de 
acest fel în România.
1924 u Se naşte GEORGE BUSH 
(m. 2018), om politic, al 41-lea 
preşedinte al SUA (1988-1992).
1926 u Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDY Y CORNET (n. 
1852), arhitect spaniol.
1942 u Primul bombardament 
aviatic american asupra zonei 
petroliere a Văii Prahovei.
1954 u Se semnează actul 
de înfiinţare a Ansamblului 
muzical al Sfatului Popular 
Regional Galaţi. Conducătorul 
ansamblului, Aurel Manolache.
1963 u Se parafează Acordul 
româno-iugoslav privind 
realizarea şi exploatarea 
sistemului hidroenergetic şi de 
navigaţie de la Porţile de Fier I.
1975 u Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
cântăreaţă, dansatoare, actriţă 
franceză.
1977 u Încetează din viaţă F. 
BRUNEA FOX (n. 1898), scriitor, 
jurnalist, traducător.
2003 u Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2012 u Încetează din viaţă 
MARCEL GUGUIANU (n.1922), 
sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.  V.G.

Cum să vă protejaţi 
câinele de căpuşe (II)

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu sfaturi utile pen-
tru creşterea şi îngrijirea priete-
nilor necuvântători. Continuăm 
subiectul început săptămâna tre-
cută, dedicat protejării câinilor 
de căpuşe. Aşa cum am promis, 
vă vom spune ce trebuie să faceţi 
dacă descoperiţi în blana anima-
lului de companie o căpuşă.

Ideal ar fi  ca ea să fi e îndepăr-
tată de un medic, dar cum trebuie 
să acţionaţi foarte repede, va tre-
bui să o faceţi dumneavoastră. Nu 
încercaţi cu mâinile libere, ci cu 

ele acoperite de mănuşi de unică 
folosinţă sau măcar un şervet.

Trebuie să ştiţi că există un dis-
pozitiv special pentru extragerea 
căpuşelor. Are forma unul lasou, 
şi reclama îl garantează pentru 
zece ani, numai că preţul este des-
tul de prohibitiv: aproape 60 de lei. 
În lipsa lui, puteţi folosi o pensetă 
cu ajutorul căreia prindeţi căpu-
şa ferm, cât mai aproape de piele, 
având grijă să nu o striviţi pentru 
că tot sacul plin de sânge conta-
minat va fi  injectat în corpul ani-
malului. Unii stăpâni recomandă 
picurarea de ulei peste căpuşă 
pentru a o sufoca şi scoate mai 
uşor şi spun că la fel de efi cient 
este şi un tampon cu acetonă.

Medicii spun însă că înainte 
de a muri, căpuşa va saliva abun-
dent şi se va înfi ge mai puternic 
în corpul animalului, muşcătura 
devenind şi mai periculoasă.

În cazul nefericit în care capul 
căpuşei a rămas înfi pt în piele şi 
nu reuşiţi să-l îndepărtaţi, speci-
aliştii spun că el va cădea singur 
după o vreme. Din păcate, poate 
conduce la o infecţie!

Important este ca, după ex-
tragerea parazitului, zona să fi e 
bine curăţată şi dezinfectată, 
după care să se aplice o cremă cu 
antibiotic. Nu neglijaţi faptul că, 
după muşcătură, câinele trebuie 
dus la veterinar, pentru un trata-
ment corect şi teste de sânge. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 
15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Închisă.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I. Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1,2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 50 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 63 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 12 iunie România & Europa 

Timişoara

23 1414

Cluj

21 1616

Bucureşti

24 1717

Galaţi

29 1919

Constanţa

22 1919

Braşov

18 1313

Londra

22 1313

Paris

19 1515

Madrid

19 1111
Roma

26 1212

Chişinău

30 1919
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să vă aducă 

benefi cii importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 

într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes la o întâlnire cu 

persoane importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a face faţă tuturor 

problemelor, vă sfătuim să nu vă 

pripiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă recomandăm să nu refuzaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Survin evenimente neaşteptate, 

care vă dau peste cap toate 

planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

afacere profi tabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să câştigaţi bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate planurile. 

horoscop
12 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 12 IUNIE 

remember
David Prodan (1902-1992)

Istoricul David Prodan s-a 
născut pe 13 martie 1902, în 
localitatea Cioara, judeţul Alba. 
A urmat studii universitare la 
Cluj. După absolvire, a lucrat 
la Arhivele Statului din Cluj 
(1924-1937) şi la Biblioteca 
Universitară din Cluj (până 
în 1948), iar din 1948 a fost 
profesor la Facultatea de Istorie 
din Cluj şi la Institutul de 
Istorie şi Arheologie din Cluj, 
până în 1972.

David Prodan a lăsat în 
istoriografi a română o operă 
vastă, cuprinzând cercetări 
asupra structurii sociale din 
Transilvania („Iobăgia în 

Transilvania în secolul al XVI-
lea“). A cercetat aspecte ale 
economiei feudale („Producţia 
fi erului pe domeniul 
Hunedoarei în secolul al 
XVII-lea“), dar şi problema 
emigraţiei româneşti în 
Transilvania („Teoria imigraţiei 
românilor din Principatele 
Unite în Transilvania în 
veacul al XVIII-lea“). O atenţie 
cu totul aparte a acordat-o 
studierii marii răscoale 
ţărăneşti de la 1784-1785 din 
Transilvania („Răscoala lui 
Horia“).

Pe 2 noiembrie 1948, a fost 
ales membru corespondent, iar 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

26 CM 

100 CM

149 CM

- 12 cm

- 6 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

150 CM

104 CM

- 10 cm

- 3 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

George Herbert Walker Bush 
(născut, 12 iunie  1924 - dece-
dat, 30 noiembrie 2018) a cres-
cut în Connecticut şi a urmat 
cursurile unui liceu privat din 
Massachusetts.

După atacul japonez asupra 
bazei americane Pearl Harbour, 
din anul 1941, Bush s-a înrolat 
în marina americană, la vârsta 
de 18 ani, şi a servit pe frontul 
din Pacifi c până la sfârşitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. Era, 
la acel moment, cel mai tânăr avi-
ator al armatei SUA.

S-a înscris la Universitatea 
Yale, unde fusese acceptat înainte 
de a se înrola, iar după absolvire, 
în 1948, s-a mutat în Texas, unde 
s-a implicat în afaceri cu petrol 
şi a devenit milionar înainte de a 
împlini 40 de ani.

S-a implicat în politică încă de 
la începutul afacerilor sale cu pe-
trol şi a fost membru al Camerei 
inferioare a Congresului ameri-
can, din 1967 până în 1971. Între 
1971 şi 1973 a fost cel de-al zece-
lea ambasador al SUA la ONU. În-
cepând cu ianuarie 1973 şi până 
în septembrie 1974 a ocupat func-
ţia de preşedinte al Comitetului 

Naţional Republican. Din ianu-
arie 1976 până în ianuarie 1977 
a fost director al CIA. În 1980, a 
candidat pentru funcţia de pre-
şedinte al Statelor Unite, dar Par-
tidul Republican l-a nominalizat 
pe Ronald Reagan, care l-a ales pe 
Bush să candideze pentru funcţia 
de vicepreşedinte. A fost vicepre-
şedinte  al SUA între 20 ianuarie 
1980 şi 20 ianuarie 1989.

În 1988, George Bush a candi-
dat cu succes pentru preşedinţia 
Statelor Unite, învingându-l pe 
candidatul democrat Michael 
Dukakis. Mandatul său de pre-
şedinte al SUA, din 20 ianuarie 
1989 până în 20 ianuarie 1993, a 
fost defi nit de politica externă. În 
timpul mandatului său, a căzut 
zidul Berlinului; în noiembrie 
1989, Statele Unite au invadat Pa-
nama, înlăturându-l de la putere 
pe generalul Manuel Noriega; în 
1990, a izbucnit primul război 
din Golful Persic, odată cu inva-
zia Kuweitului de către Irak; Uni-
unea Sovietică s-a dezintegrat.

George Bush a contribuit la 
accelerarea negocierilor pentru 
înfi inţarea acordului de liber 
schimb între Canada, SUA şi 
Mexic.

Pe plan intern, Bush nu a res-
pectat o promisiune făcută în 

campanie, cea de a nu creşte ta-
xele, iar pe fondul îngrijorărilor 
economice a pierdut alegerile din 
1992, în faţa democratului Bill 
Clinton. Abilitatea sa de a câştiga 
susţinerea internaţională pentru 
războiul din Golf, din 1990, a fost 
văzută ca un succes diplomatic, 
deşi decizia de a se retrage din 
Irak fără a-l îndepărta pe Saddam 
Hussein a stârnit controverse.

Pe 5 februarie 2011, preşedin-
tele Barak Obama i-a decernat 
Medalia pentru Libertate, cea 
mai înaltă distincţie civilă din 
Statele Unite.

Dintre cei şase copii rezultaţi 
din căsătoria cu Barbara Pierce, 
George Walker Bush a fost preşe-
dinte al SUA între 2000 şi 2008, 
iar John Ellis Bush a condus, în ca-
litate de guvernator, statul Flori-
da, din 1999 şi până în 2007. .

 PLANETA MAIMUŢELOR: REVOLUŢIE
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, SUA, 2014

  Cu: Andy Serkis, Gary Oldman, Jason Clarke, Keri Russell  u

O populaţie af lată în dezvoltare, maimuţele evoluate genetic conduse de 
Caesar, sunt ameninţate de un grup de oameni,  supravieţuitorii unui virus 
ce a făcut ravagii în urmă cu zece ani. Reuşesc să încheie o pace temporară, 
însă aceasta se dovedeşte fragilă, căci ambele părţi se af lă pe picior de 
război, un război ce va hotărî care va fi specia dominantă pe Pământ.  

istorie
Politică şi afaceri

George H. W. Bush, 
al 41-lea preşedinte 
al SUA

la 2 iulie 1955, membru titular 
al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 11 iunie 
1992. . V.G.
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Scriam într-un articol mai vechi 

despre adjectivul „grizonant“, 

folosit, în cea mai mare parte 

a situaţiilor, cu forma sa 

eronată, „grizonat“. Unele 

greșeli de limbă sunt folosite 

cu atâta stăruinţă încât riscă să 

înlocuiască, în viitorul apropiat, 

formele corecte. În aceeași 

situaţie se găsește un alt 

adjectiv uzual în limba română, 

„spăsit“. Da, este folosit destul 

de des, însă probabil că de cele 

mai multe ori l-aţi auzit sub 

forma „spășit“, care, bineînţeles, 

nu este corectă.

Nu doar în vorbirea de zi cu 
zi întâlnim varianta „spășit“, ci 
uneori aceasta apare inclusiv la 
televizor, rostită de oameni de 
„cultură“, sau chiar în diferite 
cărţi. „Bărbatul privea spășit 
cum apele îi iau casa“, scrie într-
un articol referitor la inundaţii. 
„Tânăra stătea spășită, știind că 
a greșit în faţa familiei“, sună 
o traducere dintr-un roman 
străin.

Din cauza frecvenţei cu care 
este folosit, acest cuvânt greșit 
aproape că nu ne mai face să tre-
sărim atunci când îl auzim sau 
când îl vedem scris. Totuși, tre-
buie spus că termenul „spășit“ 
nu există în limba română și pro-
babil că nu are vreo semnifi caţie 
nici în restul limbilor. În schimb, 
Dicţionarul Explicativ al Limbii 
Române ne indică forma „spăsit“, 
cu pluralul „spăsiţi“. Acest adjec-
tiv se referă la oameni și înseam-
nă „care se arată pocăit, smerit 
sau nevinovat“. Provenienţa sa 
în limba română vine din limba 
slavă (veche), unde avea forma de 
„sŭpasiti“. Așadar, „bărbatul pri-
vea spăsit cum apele îi iau casa“ 
și „tânăra stătea spăsită, știind 
că a greșit în faţa familiei“.

Cel mai probabil, confuzia 
pornește de la verbul „a ispăși“. 
Datorită formelor apropiate pe 
care le au, mulţi vorbitori con-
sideră că „spășit“ vine de la 

„ispășit“, ceea ce este, bineînţe-
les, total greșit. Verbul „a ispăși“ 
înseamnă „a suferi din cauza 
unei greșeli, a o răscumpăra prin 
suferinţă. A executa o pedeapsă 
privativă de libertate în urma 
condamnării; a expia“. În trecut, 
același verb însemna și „a cerce-
ta și a evalua paguba făcută (de 
vite) pe proprietatea altuia“.

Cuvântul săptămânii
Pe 11 iunie, s-au împlinit 110 

ani de la nașterea celebrului 
oceanolog Jacques-Yves Cous-
teau. Ofi ţer în Marina franceză, 
Cousteau a devenit cunoscut în 
întreaga lume ca explorator al 
vieţii subacvatice în domeniul 
oceanografi ei, dar și ca fotograf, 
producător de fi lme și inven-
tator de aparate submarine. În 
calitate de comandant al navei 
oceanografi ce „Calypso“, Cous-
teau a făcut campanii maritime 
de explorare știinţifi că din 1950 

și până în 1996. În onoarea sa, 
vorbim astăzi despre cuvântul 
„oceanografi e“. Potrivit dicţio-
narelor, oceanografi a este o „ra-
mură a hidrologiei care se ocupă 
cu studiul și descrierea știinţifi că 
a oceanului planetar. Știinţă care 
se ocupă  cu studiul infl uenţei 
mediului marin asupra fl orei și a 
faunei marine de la diferite adân-
cimi“. Este o știinţă care dispune 
de un teren de cercetare vast. Din 
suprafaţa totală a Pământului, 
de 510 milioane de kilometri pă-
traţi, 361 de milioane de kilome-
tri pătraţi este suprafaţa ocupată 
de apa mărilor și a oceanelor și 
doar 149 de milioane de kilo-
metri pătraţi îi revin uscatului. 
Spre deosebire de oceanografi e, 
„limnologia“ este o ramură a hi-
drologiei care se ocupă cu studiul 
fenomenelor care au loc în apele 
interioare stătătoare: lacuri și 
bălţi, atât în cele naturale, cât și 
în cele artifi ciale.  .

tv
mania
Moartea, 
anunţată pe 
pauza publicitară

uLiceenii. „Ce-ai acolo, 
puişor?”/ - „Broaşte, tovarăşa 
profesoară.”/ - „Şi ce caută ele la ora 
de matematică?”/ - „Ştiţi, le-am adus 
pentru laboratorul de naturale.”/ - 
„Şi ce vrei să faci cu ele?”/ - „Disecţie! 
Vai de mine, le tăiaţi?!”/ - „Tovarăşa 
profesoară!”/ - „Ce vrei?”/ - „Tovarăşa 
profesoară, vă rog mult de tot să-
mi daţi broaştele înapoi!“/ - „De la 
mine nu vedeţi un picior de broască, 
m-auzi?”/… Probabil aţi recunoscut 
celebra scenă din „Liceeni” cu 
„Isoscel” - profesoara de matematică 
jucată de regretata Tamara 
Buciuceanu şi de „Emil”, interpretat 
de Costin Mărculescu. Cea mai 
cunoscută secvenţă dintr-un fi lm 
în care a jucat actorul Costin 
Mărculescu, despre care, începând 
de miercuri noaptea, se vorbeşte 
la trecut. „În urmă cu trei-patru 
minute, pe pauza de publicitate, 
echipele de intervenţie au confi rmat 
decesul lui Costin Mărculescu. 
Costin este invitatul cel mai des 
prezent în emisiunile pe care le-am 
realizat. Se ambiţiona să reuşească 
în cariera pe care o începuse”, a fost 
anunţul pe care Dan Capatos l-a 
făcut în direct la „Xtra Night Show”, 
pe Antena 1. De altfel, reporterul 
emisiunii, Horațiu Tudor, alertat de 
vecini, a anunţat autorităţile. Ca într-
un scenariu deja cunoscut: actorul 
nu mai fusese văzut de câteva zile, 
câinele lui lătra şi urla în casă, iar o 
ţeavă de apă spartă îi inundase pe 
vecini. Trist.   .

reţeta zilei
Pate de năut 
cu usturoi

INGREDIENTE. 450 g năut, 50 ml ulei, 

150-180 ml apă de la năutul fi ert, maioneză cu ustu-

roi sau mujdei, sare, piper, seminţe de susan.

PREPARARE. Se fi erbe năutul şi se 

scurge de apă. Se reţin cam 200 ml din apă. Se 

mixează în blender împreună cu uleiul, puţină sare 

şi piper. Se adaugă încet apa şi se mixează până e 

pasta consistentă. Adăugaţi treptat maioneza de us-

turoi sau mujdei. Lăsaţi robotul să mai mixeze încă 

un minut la viteză mare, ca pateul să devină mai fi n. 

Puneţi pateul în borcan, nivelaţi şi acoperiţi cu un 

strat subţire de ulei şi presăraţi seminţe de susan. 

Păstraţi la frigider. . R.C. 

Ce faci greşit atunci 
când stai „spăşit“

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În vederea aplicării prevederi-
lor Convenţiei între guvernele Ro-
mâniei și Federaţiei Ruse pentru 
evitarea dublei impuneri cu privire 
la impozitele pe venit şi pe capital, 
ratifi cată prin Legea nr. 38/1994, 
Agenția Națională de Administra-
re Fiscală (ANAF) anunță că toate 
certifi catele care atestă rezidenţa 
fi scală în Federaţia Rusă sunt elibe-
rate numai de către Inspectoratul 
Inter-regional pentru Procesarea 
Centralizată a Datelor din cadrul 
Serviciului Fiscal Federal din Ru-

sia. Lista autorităţilor competente 
din Federaţia Rusă cu atribuţii în 
domeniul eliberării certifi catelor 
de rezidenţă fi scală, precum şi spe-
cimenele de semnătură ale acesto-
ra şi modelul ştampilei ofi ciale pot 
fi  găsite pe pagina de internet a Ser-
viciului Fiscal Federal din Rusia, la 
adresa: https://www.naloq.ru/enq/
exchinf/taxstat. ANAF mai anunță 
că toate certifi catele care atestă 
rezidenţa fi scală în Federaţia Rusă 
conţin un cod care poate fi  folosit 
pentru a putea fi  verifi cată auten-
ticitatea certifi catelor respective, 
la adresa: https://service.naloq.ru/
nrez/enq/check.html.   .

precizări
Evitarea dublei impuneri între România și Rusia

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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VEŢI GĂSI NOI 

ÎNCĂRCĂTOARE 

SOLARE
DOTĂRI. În Parcul „Eminescu” 

şi în Parcul Şahiştilor din Ţiglina I 

tocmai au fost instalaţi stâlpi cu 

panouri solare (solar street charger) 

pentru încărcarea telefoanelor și a 

altor gadgeturi. > pag. 03

TEZELE 

LA EXAMENE, 

CORECTATE 

ÎN ALTE JUDEŢE
ANUNŢ. Corectarea lucrărilor 

la examenele de Evaluare Naţională și 

Bacalaureat 2020 se va face în sistem 

încrucișat, în alte judeţe, a declarat 

ministrul Educaţiei, Monica Anisie, pe 

pagina sa de Facebook. > pag. 04

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Drum expres Galaţi - Brăila 
cu termen de finalizare anul 2025
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), a elaborat 

și depus în data de 9 iunie 

aplicaţia de fi nanţare pentru 

proiectul „Construcţia Drumului 

expres Brăila - Galaţi“ în 

vederea obţinerii de fi nanţare 

nerambursabilă alocată 

prin Programul Operaţional 

Infrastructura Mare (POIM) 2014-

2020, în cadrul Axei Prioritare 2 -

Dezvoltarea unui sistem de 

transport multimodal, de 

calitate, durabil şi efi cient.

Potrivit comunicatului insti-
tuției, obiectivul general al pro-
iectului îl reprezintă crearea 

unei legături rutiere care va fa-
cilita trafi cul între municipiile 
Brăila și Galați, precum și trafi cul 

de tranzit, asigurând creșterea vi-
tezei de circulație, a capacității de 
trafi c, o îmbunătățire a siguranței 
și a confortului în trafi c.

Rezultatele așteptate sunt 
construirea a 11,088 kilometri de 
drum nou, trei poduri, un pasaj și 
două viaducte și reducerea timpu-
lui de călătorie pe rețeaua rutieră 
cu minim patru la sută, în primul 
an de operare, 2025.

Valoarea totală a proiectului 
este de peste 837 milioane lei, 85 
la sută reprezentând contribuția 
Uniunii Europene din Fondul 
European de Dezvoltare Regi-
onală, iar durata este de 45 de 
luni.  .

PESTE CINCI ANI, CU FINANŢARE EUROPEANĂ . ANUNŢ

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iunie 2020

23

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Omul de afaceri Andrei Butnariu, 

patronul fi rmei gălăţene Caviem 

Line, a încetat din viaţă în 

dimineaţa zilei de joi. 

Binecunoscut în mediul de 
afaceri al Galațiului, Andrei 
Butnariu a rămas în memoria 
multora dintre noi ca fi ind și 

cel care, la jumătatea lunii mai 
2019, deci acum aproximativ 
un an de zile, a câștigat marele 
premiu la Loto 6/49, în valoa-
re de aproximativ 4,7 milioa-
ne de euro. Bani pe care, așa 
cum a anunțat public, i-a băgat 
în activitatea fi rmei pe care o 
conducea.

”Un om deosebit, harnic, 
membru al patronatului nos-
tru, face parte din generația în-
treprinzătorilor care au apărut 
imediat după 1990, a dezvoltat 
afaceri în mai multe domenii. 
Toată viața, de când îl știu, a ju-
cat la loto, era un împătimit, a 
câștigat, dar a și cheltuit. După 
ce a câștigat marele premiu anul 
trecut, mi-a spus că nu ia banii ca 
să-i cheltuie pe distracții, ci să-i 
bage în afacere. Alții, la banii 
ăștia, aproape cinci milioane de 
euro, își pierdeau capul, plecau 
prin Bali, Jamaica... El nu s-a dat 
în spectacol”, ne-a spus Marian 
Filimon, președintele Patrona-
tului IMM-urilor Galați.

Condoleanțe familiei îndoli-
ate. . 

deces

Patronul fi rmei Caviem 
Line s-a stins din viaţă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 vineri
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